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С Т Е Н О Г Р А М М А

парламентских слушаний на тему 
«Культурно-просветительские учреждения: проблемы и перспективы»
20 апреля 2012 года

З.Ф. Драгункина
Здравствуйте, уважаемые наши гости, приглашенные! Мы только потому не начинаем, что у нас возникли сложности с прохождением в здание в связи с ремонтом. Наверное, некоторые из вас с этим столкнулись. И небольшая группа людей приехавших еще на подходе. Поэтому меня попросили еще минуты три не начинать. Еще пару минут, и мы начнем.

Еще раз, добрый день! Всех приветствуем в нашем доме, в Совете Федерации – верхней палате парламента. И общая просьба от президиума, чтобы мы друг друга не только слышали, но и хорошо видели: просьба с последних рядов, особенно к нашим гостям из субъектов Федерации, перейти на первые ряды. Поверьте, нам будет очень удобно контактировать. Не стесняйтесь, просто так гораздо удобнее работать всем нам. Перемещайтесь поближе, здесь свободные места есть. Комфортно (правда?) за столами, вы будете писать, и работать будет намного легче.

Уважаемые участники парламентских слушаний на тему "Культурно-просветительские учреждения: проблемы и перспективы"! Позвольте мне, прежде всего, сообщить о том, что мы открываем парламентские слушания, и рядом со мной за столом президиума – уважаемые люди. Прежде всего, позвольте представить своих коллег и инициатора, вдохновителя наших парламентских слушаний – первого заместителя председателя Комитета по науке, образованию, культуре и информационной политике Виктора Алексеевича Лопатникова. Это первое, что я хотела сказать.

Рядом с Виктором Алексеевичем – Виктор Семенович Косоуров, тоже первый заместитель председателя комитета. И я рада, что мы вместе сегодня участвуем в этом.

С большим удовольствием хочу представить бессменного заместителя Министра культуры Российской Федерации, бессменного в течение последних лет. Обычно происходят какие-то кадровые перестановки, но Андрей Евгеньевич Бусыгин всегда с нами по самым разным направлениям культуры. 
Спасибо за то, что пришли.

Хочу представить Сергея Анатольевича Агапцова, аудитора Счетной палаты России. Так что будем, предлагая, сразу считать. Договорились?

И хочу с огромным удовольствием представить Тамару Валентиновну Пуртову, директора Российского Дома народного творчества Минкультуры России, заслуженного деятеля искусств.

Все, кто находятся в зале, – прежде всего, это представители регионов нашей страны, руководители, специалисты и, я бы подчеркнула, профессионалы своего дела, те, кто непосредственно сталкивается с проблемами в деятельности культурно-досуговых учреждений, коих, несмотря на устрашающую тенденцию к ежегодному сокращению, остается, к счастью, еще немало на нашей земле родной.

Также хочу поприветствовать студентов и аспирантов нашего Московского государственного университета культуры и искусств, которые приглашены нами и принимают участие в слушаниях во главе с проректором – Любовью Сергеевной Жарковой. Мы вас приветствуем искренне. (Аплодисменты.)
Где студенты? Поднимитесь, вы же наше будущее. 

Вот видите… 

Мы еще раз вас приветствуем! Спасибо. (Аплодисменты.)
Уважаемые коллеги, я хотела бы, прежде всего, очень кратко, все-таки не каждый день приходится бывать в Совете Федерации, сообщить о том, что в результате структурной модернизации Совета Федерации сегодня сформировано и работает у нас десять комитетов. И я хочу подчеркнуть, что под руководством Председателя Совета Федерации Валентины Ивановны Матвиенко Совет Федерации меняет свое лицо.

Во-первых, сейчас в палате мы пытаемся проводить работу так, чтобы она отражала прежде всего современное представление о роли и месте палаты регионов в системе органов государственной власти страны. Активно сейчас на официальном сайте Совета Федерации продолжается широкое общественное обсуждение нового законопроекта о порядке формирования Совета Федерации. Я думаю, что так или иначе вы в курсе этого.

Сенаторы активно включились в обсуждение вопросов повышения роли палаты в государственно-политической системе страны и в вопросах ее дальнейшего совершенствования.

Проводятся встречи сенаторов с депутатами законодательных собраний, с общественными структурами различных регионов, ведутся дискуссии с представителями гражданского общества и экспертами.
Хотелось бы подчеркнуть, что среди приоритетов возглавляемого нами комитета – вопросы участия в формировании новой системы поиска и поддержки юных талантов. Знаете, что недавно в Чувашии состоялось выездное заседание Госсовета, и под руководством и председательством Президента страны Дмитрия Анатольевича Медведева проходило обсуждение вопроса поиска и поддержки одаренной, талантливой молодежи и детей.

Буквально два дня назад, 18 апреля, в Совете Федерации состоялась встреча первого заместителя Председателя Совета Федерации Торшина Александра Порфирьевича (и мы вместе с Виктором Семеновичем принимали участие в этом) со старшеклассниками, финалистами Международной олимпиады по интеллектуальной собственности.

Убеждена в том, что дать шанс действительно талантливым молодым людям реализовать свои способности независимо от территории проживания и социального статуса родителей – замечательная идея, которая стала претворяться в жизнь.

Большую помощь в становлении и развитии талантливых детей сегодня оказывают детские школы искусств. Вместе с Министерством культуры России, коллегами из Государственной Думы, выдающимися деятелями культуры, экспертами нам удалось (не скрою, не просто так, не без преодоления многих препятствий) сохранить и поддержать уникальную, на мой взгляд, систему образования в области искусства в нашей стране для особо одаренных детей, имеющую многолетние традиции. И мне приятно в этой аудитории еще раз об этом напомнить.

Как вы знаете, с 27 февраля проект нового федерального закона о культуре в Российской Федерации доступен для широкого обсуждения на сайте Государственной Думы с помощью системы общественного обсуждения законопроектов "Вече". Мы создали рабочую группу по экспертно-правовому сопровождению этого документа под председательством уважаемого коллеги Виктора Алексеевича Лопатникова. И эта группа работает (совет). Привлекаем к работе выдающихся деятелей культуры и искусства, представителей Министерства культуры, творческих союзов, экспертного сообщества и общественных организаций. Конечно же, я бы воспользовалась случаем и пригласила вас всех включиться в эту работу.

Совсем недавно мы провели расширенное заседание комитета по проблемам сохранения музейного фонда России и развития музейной деятельности. Его участники также высказались за современный базовый закон о культуре.

Буквально вчера мы с Валентиной Ивановной Матвиенко встречались с преподавателями истории, учеными-историками, авторами учебников по истории, деятелями науки и культуры в рамках мероприятий, посвященных Году российской истории. На встрече подчеркивалось, что приобщение детей к историческому и духовному наследию, представленному в наших музеях, школах и так далее, играет незаменимую роль в историческом образовании, формировании патриотизма и эстетического вкуса подрастающего поколения.

Я уже сообщала о том, что мы работаем сегодня над Национальной стратегией действий в интересах детей. И буквально вчера под председательством Светланы Юрьевны Орловой, заместителя Председателя Совета Федерации, состоялось заседание совета, посвященного вопросам развития рынка отечественных товаров для детей, детской индустрии. И эта тема находится в сфере нашего пристального внимания.

И два слова о ближайших планах. Мы готовим активно выездное заседание в городе Горно-Алтайске по теме межкультурного диалога, "круглый стол" по вопросам государственной поддержки социально значимых печатных средств массовой информации и библиотек. Вот даже этот неполный перечень наверняка говорит вам о том, что вопросы культуры не сходят с повестки дня верхней палаты парламента.

В порядке подготовки к нашим сегодняшним слушаниям выяснилось, что еще в 2008 году, и старожилы наверняка это помнят, подобная тема должна была быть предметом рассмотрения на заседании Государственного совета Российской Федерации, однако по разным причинам этого не случилось. Поэтому мы и увидели как одну из своих задач – постараться восполнить этот пробел, поскольку и вы, я думаю, со мной согласитесь, что вынесенный сегодня на обсуждение вопрос крайне актуален. Не буду называть никаких цифр, они есть в рабочих материалах, которые мы вам сегодня предоставили, скажу только, что мы ожидаем от вас не только сообщений. Хочу упредить, что мы не для отчета пригласили всех вас, уважаемые коллеги, хотя, конечно, вы коснетесь того, что вам удалось сделать и что вы делаете сегодня в этой области, несмотря на огромные трудности. А сделано действительно немало, и есть очень много полезного опыта на местах.

Мы также считаем, что нам нужно донести до органов государственной власти всех уровней нашу серьезную озабоченность тем, каково здесь положение дел, с тем чтобы культурно-просветительская деятельность оставалась, как и прежде, одним из самых эффективных инструментов в деле развития культуры и просвещения, в деле духовного воспитания подрастающего поколения. Мы должны ответить на вопрос, почему именно эта сфера нуждается в действенной поддержке со стороны всех заинтересованных институтов и структур.
Не будем уповать на один и тот же вопрос, что мало средств, не хватает средств. Далеко не всегда вопрос упирается только в средства, хотя не можем не согласиться с тем, что хотелось бы на самом деле ощутить реальную, в том числе и финансовую, поддержку. 

Сейчас началось обсуждение компоновки бюджета на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов. Наш комитет поднял этот вопрос, и мы направили в Комитет по бюджету и финансовым рынкам наше тревожное письмо с настойчивой просьбой… Надеюсь, с Министерством культуры мы сумеем расписать нашим коллегам в комитете те позиции, которые не терпят уже отлагательств, обозначить нашу тревогу по вопросам культуры. Понимаем, что пока у нас какой-то шанс есть, и будем стараться не отступить от того, о чем на заседании нашего комитета очень активно в понедельник говорили.

Теперь я бы хотела предоставить слово Виктору Алексеевичу Лопатникову, первому заместителю председателя Комитета по науке, образованию, культуре и информационной политике. 

Пожалуйста, Виктор Алексеевич, Вам слово.

В.А. Лопатников
Уважаемые коллеги! Зинаида Федоровна достаточно обстоятельно обосновала необходимость нашей сегодняшней встречи. Встреча эта, между нами говоря, запоздала. Мы с вами знаем, в каком состоянии находятся муниципальные очаги культуры, я уже не буду говорить о региональных. Здесь проблем исключительно много, они касаются не только того, кому принадлежат и чья это собственность, но и того, в каком состоянии находятся кадры, в каком состоянии находится наполнение культурной деятельности. Поэтому, как говорят, назрело время.

Действительно, четыре года назад об этом пытались говорить на заседании Государственного совета. Но тогда наиболее серьезные, наиболее важные, первоочередные вопросы хозяйственной жизни государства были выдвинуты обстоятельствами кризиса на первый план. Настолько глубоки и серьезны были проблемы и настолько высока была нехватка ресурсов для того, чтобы эту тему поднять, что решили ее отложить до лучших времен.

Теперь мы с вами чувствуем, когда из уст государственного руководства и многих наших региональных руководителей слышим о том, что нужно выстраивать единое культурное пространство, духовную общность, что сущность, ее истоки, ее подлинное, природное, естественное и социально выстроенное находится там непосредственно, где находится наше население. Оно еще по-прежнему остается во многом сельским, во многом населением, живущим в небольших малонаселенных городах, где, по сути дела, библиотека, клуб были единственными центрами общения. 

Не будем говорить о статистике (она, конечно, удручающая), а поговорим о том, в каком состоянии находится материальная база культуры у нас в регионах.

Сегодня мы собрались не только для того, чтобы посыпать голову пеплом. Мы должны понимать, что нам еще нужно думать и о будущем. Надо думать о том, какими должны быть новые культурно-досуговые, культурно-просветительские центры. То, какими они были, – мы уже с этим не можем согласиться. Мы можем еще какое-то время поддерживать их моральное и материальное состояние, но новое время, информационный век, масса других явлений предъявляют к нам, работникам культуры, особые, новые требования. Но тем не менее система духовного общения, живого общения людей является ключевой, главной, она соответствует и нашим национальным, историческим традициям, и это веление времени.

Поэтому я полагаю, что мы должны и об этом думать, о том, каким должны быть не только… Вот речь идет о создании спортивных центров. Да, наверное, они нужны. Но нам нужны и культурно-досуговые и просветительские центры, которые должны стать местом духовного единения и общения нашего населения.

Вот, в сущности, эти предварительные соображения я хотел бы вам высказать. Я полагаю, что это наша не последняя встреча. Вы, наверное, слышали, и избранный Президент Владимир Владимирович Путин подчеркнул, что грядущие заботы руководства государства – это, прежде всего, приоритеты в сфере культуры. Поэтому мы будем в данном случае как бы той первой ласточкой, которая сформирует конструктивные идеи и предложения с тем, чтобы сосредоточить ресурсы, конечно же, в первую очередь в регионах, потому что именно там находятся наши учреждения. 

И по статусу. Нам нужно понять, как органы, руководство, министерство… где теперь находятся профсоюзы, которые в свое время содержали и были... и где в будущем они должны быть, потому что они все равно не должны устраняться от этой работы. 

Вот этими соображениями я бы хотел предварить нашу встречу. И теперь уже можно приступить, собственно, к выступлениям.

З.Ф. Драгункина
Благодарю Вас, Виктор Алексеевич.

И позвольте сейчас попросить Андрея Евгеньевича Бусыгина тоже выступить. Пожалуйста.

А.Е. БУСЫГИН
Уважаемый президиум! Уважаемые участники слушаний! То, что я вышел на трибуну, не означает, что я буду говорить долго, просто так удобнее. Тамара Валентиновна сделает основной доклад, мы с ней обсуждали тематику сегодняшних слушаний. Поэтому я только несколько соображений выскажу.

Это не моя точка зрения – это точка зрения очень многих работников Министерства культуры, что клубы, библиотеки и детские школы искусств на селе и в малых городах нужны России ничуть не меньше, чем Большой театр и Мариинский. Потому что Большой, конечно, нужен, и когда Владимир Ильич Ленин после революции высказался за то, чтобы закрыть Большой театр: есть другие нужды у страны, Луначарский, в первую очередь, и очень многие поправили вождя. Слава богу, Большой театр сохранили. Но если бюджетных средств на Большой театр ушло у нас, по-моему, если не ошибаюсь, 34 или 38 млрд. рублей, то, очевидно, это те первоначальные вложения, которые сейчас нужно делать для того, чтобы поднимать культурно-досуговые и культурно-просветительские учреждения.

Вот я шесть лет в министерстве, и шесть лет мы занимаемся этой проблемой. Создан Координационный совет по культуре при Министерстве культуры, в рамках которого в сентябре 2006 года мы рассматривали вопрос о культуре села (мы так его сформулировали). В Координационный совет по должности входят все руководители органов управления в сфере культуры субъектов Федерации. Потом мы рассматривали это на президиуме Координационного совета, вернулись к этому вопросу недавно опять на Координационном совете. Не могу сказать, что мы многого достигли, поскольку в настоящее время мы постоянно ставим вопрос о внесении изменений в 131-й закон. Пока мало, чего достигли, но эта работа крайне необходима.

Что мы сделали сейчас? На Всероссийском форуме сельской интеллигенции в ноябре прошлого года в Белгородской области (Владимир Владимирович Путин принял участие в работе этого форума) был поставлен вопрос об учреждении гранта Президента 100 лучшим учреждениям культурно-досугового типа и 100 лучшим работникам культуры села. Мы сейчас завершаем согласование этого документа с заинтересованными ведомствами и уже получили согласование Минфина, с чем себя, конечно, поздравляем.

К сожалению, в целом в обществе отношение к учреждениям культуры, прежде всего, на селе, мягко говоря, оставляет желать лучшего. Потому что если есть такое сочетание как "культурно-досуговое учреждение", то вот слово "досуг" здесь выходит в понимании многих на первое место. Вообще, к сожалению, бытует такое мнение, что вся сфера культуры – это сфера досуга. Есть серьезные люди – энергетики, машиностроители, – которые занимаются серьезным делом, и есть работники культуры, которые должны развлекать их в минуты редкого отдыха. Хотя на самом деле это не так, потому что культура – это, прежде всего, творчество. Если вы посмотрите на содержательную деятельность клубных учреждений, она направлена, прежде всего, на развитие творчества и интеллекта.

Кстати говоря, сама терминология. В 20-е годы это были культурно-просветительские учреждения, их так называли, потом стали говорить о культурно-досуговых. Сейчас их все больше называют социально-культурными.

Кстати говоря, даже в терминологии материалов, подготовленных к сегодняшним парламентским слушаниям, чересполосица: то это культурно-досуговые, то это культурно-просветительские. Вообще, честно говоря, лучше бы вернуться к терминологии 20-х годов, потому что они действительно выполняют очень важную просветительскую функцию.

Я не буду называть цифры, я только одну цифру назову, что количество посещающих клубные учреждения на селе в два раза превышает количество посещающих музеи нашей страны. А музеи у нас посещают каждый год свыше 70 миллионов человек. Это больше, чем театры, больше, чем кинотеатры, больше, чем библиотеки. А уж такое понятие, как "клуб", вообще выпало из нашего лексикона, особенно в сфере управления.

Поэтому федеральный центр обязан просто играть очень крупную, я бы сказал, ведущую роль в развитии сельских учреждений культуры, хотя практически все они муниципальные.

И здесь предстоит решить очень много серьезных вопросов, вплоть до внесения изменений в законодательство. Потому что если у нас в проекте рекомендаций говорится следующее: "Разработать и установить единые федеральные стандарты оказания бюджетных услуг сельскими учреждениями культуры", я уже вижу, как мы засылаем это в экономический блок Правительства и получаем ответ, что мы вторгаемся не в свою сферу, что это сфера регулирования субъекта Федерации, отнюдь не федерального центра. Вот если это будут какие-то рекомендательные стандарты, то еще можно на что-то надеяться. Хотя я должен сказать, что от стандартов у нас пытаются уходить, потому что это дополнительные бюджетные обязательства.

И поэтому очевидно: необходимо ставить вопрос о создании серьезной системы, разработке программы развития учреждений культуры села, прежде всего, может быть, речь должна идти о клубных учреждениях, на основе софинансирования.

У нас есть ряд субъектов Федерации, где дело поставлено в этой сфере очень неплохо: это Чувашская Республика с ее модельными библиотеками, это Мордовия с комплексными учреждениями, это Татарстан. Выступая на коллегии Министерства культуры в Татарстане в конце января этого года и ознакомившись с программой развития культурных учреждений на селе, сказал о том, что скоро понятие "глубинка" в Татарстане исчезнет, если такими темпами пойдет работа. В Белгородской области, где был вот этот форум интеллигенции, существует областная программа развития сельских клубных учреждений, некоторые из них удалось посмотреть. Действительно, не столь большие затраты, а проводится буквально обновление учреждений, которые поднимаются сразу на новый уровень.

Конечно, серьезная проблема – кадры, потому что специалистов с высшим образованием на селе работает буквально единицы в этой сфере. Конечно, необходимо в связи с этим совершенствовать работу институтов культуры. Студенты московского вуза, как я понял, здесь находятся. Вузы в 90-е годы оказались в достаточно тяжелом положении, и для того, чтобы выжить, стали открывать актерские факультеты и музыкальные. Сейчас нужно в эту программу инкорпорировать тоже и совершенствование системы образования.

Совершенно правильно в проекте рекомендаций говорится о необходимости предоставления жилья, в том числе льготного.

Зинаида Федоровна упомянула эту программу поиска и поддержки одаренных детей и молодежи. К реализации этой программы непосредственное отношение имеют тоже клубные учреждения и детские школы искусств.

У нас на селе 38 миллионов человек проживает. Это больше, чем четверть населения страны. Добавьте сюда еще малые города – это будет более половины страны. Естественно, вся эта территория будет объявлена бесперспективной, если не будут развиваться культурные учреждения села. Парадокс получается: в современных условиях это лучшее с точки зрения экологии, с точки зрения занятости место для проживания – нет, все стремятся в города-миллионники, в которых жить становится всё сложнее и сложнее.

Поэтому это вопрос стратегии, это вопрос национальной безопасности. И именно на этом уровне, конечно, и нужно ставить вопрос о развитии культурно-досуговых и культурно-просветительских учреждений. 

Поэтому хочется выразить благодарность Совету Федерации, который этот вопрос ставит. И думается, что проект рекомендаций по итогам сегодняшнего обсуждения будет доработан с точки зрения укрупнения тех проблем, которые необходимо решить в этой сфере.

Спасибо за внимание. И прошу прощения, мне примерно через полчаса нужно будет уйти на совещание в Правительство.

З.Ф. Драгункина
Андрей Евгеньевич, спасибо Вам огромное. 

У нас действительно будут приходить, уходить, но таков порядок, таков плотный график работы. Одно могу сказать: ни одно ваше конкретное предложение не останется не услышанным. Ведется стенограмма наших парламентских слушаний. В понедельник я буду информировать Валентину Ивановну об итогах, как и сегодня я говорила о том, что мы начинаем эту работу, и одновременно покажу список тех, кто участвует в работе наших парламентских слушаний, прежде всего, тех, кого мы приглашали из наших федеральных структур.

Я с удовольствием хочу сообщить о том, что в работе слушаний принимает участие Попова Ольга Александровна, заместитель директора департамента сельского развития и социальной политики Минсельхоза России. 

Вас мы приветствуем, но вообще мы приглашали как минимум руководство Министерства сельского хозяйства. Не может министр – заместители министра есть. Вопросы уже сейчас!.. Андрей Евгеньевич добрую долю своего выступления посвятил теме села, и я уверена, что эта тема будет звучать в выступлениях многих из вас. А у нас времени на это не хватает, как, впрочем, потом говорим, и денег. Поэтому мы покажем, каково отношение уважаемого нами Министерства сельского хозяйства и руководства к обсуждаемой сегодня теме.

Сейчас буквально несколько слов о регламенте. Если вы не возражаете, мы попросим Тамару Валентиновну в пределах 15 минут сделать доклад, а затем начнем обмениваться опытом. И памятуя о том, что краткость – сестра таланта, договоримся до 5 минут максимум излагать свои мысли, потому что важны предложения. И не забывайте о том, что мы в законодательном органе, поэтому нам важно услышать прежде всего эту сторону вопроса.

Пожалуйста, уважаемая Тамара Валентиновна. К Вашим регалиям добавлю, что Вы лауреат премии Правительства Российской Федерации в области культуры. Будьте любезны.

Т.В. ПУРТОВА
Спасибо большое.

Уважаемые коллеги, действительно, художественная культура России отличается уникальным своеобразием, это неоспоримый факт. Но если в последнее десятилетие на всех уровнях, включая высший уровень государственной власти, пришло осознание ценностей нематериального культурного наследия, этот термин вошел в словесный обиход, это направление поддерживается финансово правительственной программой, Министерством культуры, то, когда мы начинаем говорить о клубной деятельности, о массовом художественном творчестве, на сегодняшний день, к сожалению, это самая забытая и заброшенная сфера.
И мне хочется, прежде всего, поблагодарить парламентариев наших, которые на столь высоком уровне взяли на себя обязанность поговорить об этом. Действительно, время назрело, давно пора поднимать эти проблемы.

Спасибо еще и за то, что мне предоставлена возможность выступить здесь с докладом. Я расцениваю это не как признание авторитета нашего учреждения, которое через три года будет отмечать свое столетие… Чувствую за спиной своих коллег, прежде всего, руководителей центров и домов народного творчества регионов России, на плечах которых и лежит все эти годы методическое обеспечение клубной работы.

Безусловно, сегодня нас обнадеживает такая замечательная цитата нашего избранного Президента Владимира Владимировича Путина, который сказал в своей предвыборной статье 13 февраля: "Особое внимание государство будет уделять работе музеев, театров, библиотек и творческих клубов в малых городах. Сейчас там наибольший дефицит культурного досуга. И Министерству культуры вместе с руководителями регионов надо создать и широко обсудить с интеллигенцией проект государственной программы развития культуры в малых городах". Поэтому мы оптимистично смотрим в будущее и приложим все свои силы вместе, наверное, с присутствующими здесь к тому, чтобы это осуществилось.

Руководствуемся, конечно, мы сегодня очень небольшим количеством документов законотворческих, которые этой проблеме посвящены. И в материалах, которые приложены, есть сводка Правового управления Аппарата Совета Федерации, где опять же упоминается закон о культуре и буквально несколько (один-два) правоустанавливающих документов. И мы можем только говорить, наверное, сегодня о статье 44 Конституции, которая регламентирует, что каждый в нашей стране имеет право на доступ к культурным ценностям и на участие в культурной жизни.

Но, к сожалению, по материалам Государственного института искусствознания на сегодняшний день свыше 80 процентов населения городов и свыше 90 процентов сельского населения такой возможности не имеют. Андрей Евгеньевич сказал: "Я не буду говорить о цифрах". А я буду говорить о цифрах, потому что это упрямая вещь, и никуда не деться. То, что сеть учреждений культурно-досугового типа сосредоточена на 90 процентов в сельской местности, – от этого тоже никуда не деться. То есть основную массу населения нашего охватывают культурными услугами (как теперь принято говорить) только клубы. В муниципальной собственности сегодня находится 99,8 процента учреждений культуры клубного типа.

Я буду очень тезисно, из своего выступления кусочки выбирать, поскольку здесь сидят люди, которые непосредственно этим занимаются, и специалисты высокого класса.

Сельские, поселковые, городские, центральные, районные и так далее дворцы культуры – эта сеть существует, как нам известно, начиная с зари ХХ века и развилась в годы советской власти. Почему? Потому что была ориентирована государством, очень умно и грамотно, на те задачи, о которых сегодня Зинаида Федоровна сказала. Мы все с вами понимаем, что наша главная цель здесь – просвещение и воспитание, а никак не культурное обслуживание. Вот это смещение акцентов в основном и привело к тем перекосам, которые мы на сегодняшний день имеем. Ведь клуб у нас являлся самой массовой сетевой единицей отрасли культурно-просветительской деятельности. Я уже не объясняю… по-моему, всем понятно, что сегодня мы говорим о клубной работе. Потому что, конечно, в сферу культурно-просветительских учреждений входят и музеи, безусловно, библиотеки, на сегодняшний день детские школы искусств, а когда-то входило очень много всевозможных учреждений, включая те, которые занимались внешкольной работой (потом это рассредоточилось), включая книжные палаты даже. Но на сегодняшний день мы говорим о клубах.

И хотелось бы сказать еще о том, что вместе с развитием этой системы, с ее поддержкой, с ее спонсированием государством были созданы и методические учреждения, занимающиеся поддержкой клубной деятельности, а именно методические центры народного творчества и культпросветработы (так они всегда в советское время назывались).

Мы знаем с вами, что история клубного дела знала немало попыток приспособить клубы к современным условиям, придать им какое-то более модернизированное содержание, сообразно требованиям того или иного времени. Последнее перед постсоветским периодом, наверное, все здесь помнят, постановление 1983 года о создании культурно-спортивных комплексов. Конечно, идея была хорошая, но, как вы помните, эти директивы не были подкреплены фактически ни кадрами, ни материально-финансовыми ресурсами. И время требовало немного более серьезных каких-то специалистов, пересмотра содержания работы, к чему не была готова сфера тогда. Как вы помните, не было у нас ни юристов, ни экономистов в штате, и при переходе на новые условия хозяйствования, естественно, далеко не все, можно сказать, большинство не смогло воспользоваться тогда этими преимуществами, потому что были задачи такие воспитания в сфере директивного управления. Финансирование учреждений культуры осуществлялось через поселковые советы, и, соответственно, средства, в целом прописанные в бюджете по культуре, не попадали туда, куда им следует. Учреждения культуры (большинство) не обладали статусом юридического лица, что тоже приводило к провалам. И, конечно же, если говорить о первых перестроечных годах, то вы помните, как формировался бюджет, он был нестабильный, сколько было дефицита. Соответственно, все эти обстоятельства не давали возможности даже пользоваться теми преференциями, которые Правительство, или государственная культурная политика, предоставляло тогда.

Определенные изменения, и очень серьезные, произошли в 1995 году с законом об организации местного самоуправления, и, конечно, основы законодательства о культуре стали основой для дальнейшего развития. И реформирование муниципальной сети тогда, как вы помните, было отдано на уровень местных органов власти. При этом не было ни организационного подкрепления дано, ни методического. Фактически с этого момента федеральное ведомство лишалось возможности влияния на эту важнейшую сферу культурной жизни страны.

И когда сегодня Андрей Евгеньевич говорит, что мы стараемся, мы вот это делаем, а ведь все прекрасно понимают, что министерство с того момента и по сей день обладает только рекомендательными возможностями. И когда мы сейчас с ним заглядывали в решение нашего уважаемого собрания, тоже возникли сомнения: а можем ли мы утвердить эти федеральные стандарты? Не войдет ли это в противоречие с законами, которые мы на сегодняшний день исполняем с вами?

Конечно, местное законодательство позволило в определенной степени поддержать систему, которая тогда и стала называться культурно-досуговой и в результате которой нас все время "переворачивали" на то, что мы услугами занимаемся, а не воспитанием, просвещением и образованием, в конце концов, развитием творческой личности, что одной из самых главных задач клуба было всегда.

И здесь мы сразу увидели резкий контраст в зависимости от того отношения, которое в той или иной территории складывалось к данному направлению, и иногда даже от личности того или иного губернатора, руководителя региона. Кто-то разработал социальные стандарты бюджетной обеспеченности, кто-то больше вкладывал средств, кто-то меньше. Тогда возникли такие флагманы, как Татарстан или Чувашия, о которых сейчас Андрей Евгеньевич говорил, или Московская, Владимирская, Вологодская области, или Белгородская, которая вообще на сегодняшний день такой коммунистический уголок. Как раз сегодня там находятся мои коллеги – 53 директора центров народного творчества субъектов Федерации, которые знакомятся с этим замечательным опытом организации как раз клубной деятельности, клубной работы. Или, скажем так, если о республиках говорить, то это Башкортостан, где тоже… только ты зашел во дворец культуры – и всё, больше никогда не уйдешь, там останешься жить, наверное.

Конечно, региональная практика ориентировалась каждая на свои социальные нормы, удельный показатель сети учреждений культуры, рассчитанный на 1, на 100, на 1000 человек и так далее. Но если в городах и крупных районных центрах на содержание учреждений культуры выделялось 70 процентов средств из муниципального бюджета и 30 процентов учреждения покрывали за счет собственных средств, то для клубной сети, расположенной в сельской местности, это нереально, и рассчитывать на это не приходится. А в этой клубной сети сельской местности фактически 91 процент единиц располагается.

В 90-е годы, как вы помните, вся эта клубная сеть была передана из государственной собственности в муниципальную, и в Министерстве культуры тогда же были ликвидированы соответствующие отделы. Кто давно работает, помнит: культурно-просветительские учреждения у нас были, клубная работа и так далее. Это всё, конечно, преобразовалось.

Но положительным моментом стало то, что на муниципальном уровне в ряде регионов клубная сеть стала реформироваться: где-то создавались национально-культурные центры, где-то – дома ремесел. Но всё равно всегда и во все времена стержнем этих преобразований, процессов были любительские формирования, творческие коллективы.

Таким образом, на пути развития клуба во все времена, при всех перестройках и изменениях все-таки системообразующим и главным являлся самодеятельный коллектив граждан, которые занимались художественным творчеством.

Я не буду на показателях останавливаться. Вы все знаете количество выработанных мероприятий, клубных формирований и так далее. Мы тоже сейчас с Андреем Евгеньевичем обменивались мнениями, он говорит: "А ведь всё равно главное опять – оказание услуг". Да, наверное, это и есть самая главная беда, в которую нас загнало прошедшее перестроечное время, из которой мы на сегодняшний день, мне кажется, должны выбираться общими усилиями. И выберемся!
Мы должны, конечно, сегодня признать с вами, что клуб – это важнейший общественный институт, который фактически в последнее десятилетие был абсолютно лишен государственной поддержки. Этого, конечно, не должно быть в нашей стране, ни в коей мере не должно оставаться на таком уровне.

Казалось бы, идея реструктуризации и оптимизации могла бы принести какие-то положительные результаты. Но, к сожалению, как у нас обычно бывает, оптимизация происходит коммунальных расходов, но эта оптимизация не тождественна активизации социокультурной работы. Нет! Мы видим много объединений, различные механические слияния клуба с библиотекой, с музеем или клуба с образовательным учреждением. Они и в статотчетности отчитываются по разным показателям, они и задачи ставят абсолютно разные. И фактически, если мы видим уменьшение количества библиотек, музеев и клубов, как правило, это происходит не столько по причине структурных преобразований, сколько по причине сокращения сети путем ликвидации, к сожалению.

И здесь мне хочется сказать, что могут в государстве процессы, происходящие на уровне Правительства (принятие законов, осуществление какой-то поддержки материальной), влиять на это. Знаете, я какую цифру нашла? Что театров в 90-е годы было 470, а в 2010-м – 604, то есть рост практически на треть количества театров. Клубов же – практически на треть сокращение. А всё почему? Потому что на театр было направлено внимание. Союз театральных деятелей очень!.. Мы с вами видели, как он это будоражил, как лоббировал и как это поддерживалось. Вот вам результат в цифрах (никуда от этого не деться).

Конечно, на рынке сегодня есть немало досуговых учреждений, которые что нам предлагают? Дискотеку, бар, ночной клуб. Но мы с вами очень сомневаемся в том, что это начнет активно развиваться в сельской местности. К сожалению, эта терминология настолько вошла в обиход, что, когда массы населения говорят слово "клуб", они отождествляют это понятие именно с тем "Арлекино" (не знаю даже, как они сейчас называются), где это и происходит. Мне тоже, честно говоря, хотелось (может, несколько крамольно) начать наше собрание с того, что, конечно, это очень важно, но нам важно повернуть в нашу сторону и средства массовой информации. И мы надеемся, что это произойдет вот-вот, потому что если мы в святой день Светлого Христова Воскресения видим на телеэкранах даже не буду говорить что, то о чем мы можем с вами говорить сегодня, пока нам показывают то, что показывают?

Безусловно, государственные и муниципальные учреждения культуры будут основными поставщиками культурных услуг еще очень долго. Мы с вами понимаем, что среднестатистическая семья из Владивостока или даже из Твери вряд ли во время своего отпуска сможет ознакомить своих детей с богатством мировой культуры, Дрезденской галереей, или Эрмитажем, или даже Мариинским и Большим театрами.
В последние годы Правительство принимает очень серьезные меры в целях ликвидации этих образовавшихся провалов. И, как мы знаем, разработана концепция федерально-целевой программы "Культура в условиях глобализации и становления информационного общества", которая признает, что государство должно участвовать в формировании социальной сферы. И, конечно, поддержка народного художественного творчества и культурно-просветительских акций находит свое отражение в Федеральной целевой программе "Культура России" на 2012–2018 годы (на шестилетку).

Но тем не менее что я хочу сказать по этому поводу? Скажем, ФЦП "Культура России". В 2004 году по ней выделялось на нашу с вами сферу на всю страну 38,5 миллиона, в 2005 году – 24,4 миллиона, потом некий такой швах, что называется (извините за терминологию), затем был Госсовет (если помните), по итогам этого Госсовета конца декабря 2006 года был всплеск, в 2009 году министерство получило на этот раздел 170 миллионов, в 2010 году – 99,7, а потом – 96, а в 2012-м – 77! И если мы с вами сегодня не начнем бороться, то в 2013-м будет 60, потом – 40, и мы придем к уровню 2004 года.

Если говорить об объемах финансирования по социальному развитию села (что мы имели до 2010 года) с уважаемыми присутствующими здесь представителями Министерства сельского хозяйства, то он составлял 1 процент от стоимости программы, причем в этом проценте 57 процентов – ассигнования, средства субъекта и 41,9 – внебюджетные источники. Таким образом, из федерального бюджета на это было направлено 30 млн. рублей, что составляет 352 рубля на одно учреждение культуры, или 8 копеек на одного жителя села. (Оживление в зале.)
Я не буду говорить о суммах, которые направляются на другое. Вот Андрей Евгеньевич озвучил – миллиарды. И, естественно, мы имеем и кинофестивали, для них 150 миллионов – это бюджет одного кинофестиваля. А мы очень рады, что нам дали 77 на всю страну, а не 23.

Конечно, может быть, и не стоит повторять, что именно наша сфера – это не просто досуг граждан, а это развитие творческих способностей, это социализация подрастающего поколения (Зинаида Федоровна прекрасно всё сказала), это содействие формированию здорового социально-психологического климата. И сегодня все-таки лучшие, передовые территории идут в ногу со временем, они выдвигают ряд таких перспективных направлений в клубной работе, которые следует обязательно поддерживать и развивать. Допустим, такой новый вид услуг, как социализация личностного развития, например, социальная адаптация и приобщение мигрантов к культуре коренного населения. Вот по нашим данным, по результатам исследований, 22 процента клубов сегодня уже эту услугу внедряют в свою деятельность. Видите, я сама уже говорю "услуга"… Неправильно!

И вы помните, как в советское время очень хорошо использовало государство клубную сеть в рамках избирательной кампании? Вот идеологические установки, которые были, может быть, мы критикуем их как идеологию, но как систему, которая разработана и которую может использовать государство в формировании даже положительного имиджа руководителей страны и иже с ними… это просто уникальная система, которую мы должны сохранять и возрождать.

Очень большой социальный заказ в отдельных территориях клубы выполняют по развитию краеведения, по пропаганде истории малой родины, по пропаганде истории культуры, обычаев, обрядов, традиций, национальной самоидентификации жителей. 

Сегодня, между прочим, в газете "Культура" Рамазан Гаджимурадович опубликовал статью, которая называется "Народы умирают либо от разврата, либо от гордости". (Оживление в зале.) Это его любимая и больная тема о том, что действительно национальная политика также нуждается в укреплении, поддержке и финансировании. А кто, как не клубная система и сеть в нашей стране, проводит эту национальную политику в жизнь? Это же ясно. И, конечно, без государственного протекционизма нам здесь не справиться. 

И, безусловно, одним из приоритетных направлений содержания клубной работы была всегда и остается художественная самодеятельность. Это вообще уникальнейшее явление, присущее только нашему государству, родившееся на заре ХХ века и не имеющее мировых аналогов, по сути. 

Конечно, мы всеми силами должны сохранять эту систему и схему, не отдавая ее на откуп, скажем, той капиталистической модели, которая предполагает любительство (я различаю эти две вещи) и при которой: ты хочешь запеть и затанцевать – иди, плати деньги, пой и танцуй. Этого категорически делать нельзя, систему и сеть эту терять ни в коем случае нельзя. Почему? Потому что мы же с вами понимаем, что творчески, креативно развитую личность, которую от нас требуют Правительство, Президент, которую от нас требует общество, мы с вами не сможем… она не сможет нигде появиться, кроме как в процессе творческих занятий с детских лет и на протяжении всей жизни. А где могут осуществить эти творческие занятия россияне? Только в системе клубной работы. Поэтому на сегодняшний день основной (скажем так, хорошо) услугой, но хотя бы базовой, остается эта задача.

И мне кажется, что Владимир Владимирович и здесь дал нам какие-то оптимистичные прогнозы, потому что (еще одну цитату я позволю себе зачитать) "…культурные практики должны вернуть себе ключевое место в организации досуга людей, мы будем развивать систему самодеятельного художественного творчества…" Ура! Мы очень этому рады.

Если говорить о тех рекомендациях, которые приложены, то мне бы хотелось туда, может быть, попросить добавить следующее: все-таки мне бы хотелось, если мы будем поддерживать сельские учреждения культуры, законодательно закрепить все-таки за субъектами Российской Федерации поддержку центров, домов народного творчества как основных проводников государственной культурной политики, обеспечивающих методическое руководство культурно-досуговой сферой, а также активизировать все-таки работу средств массовой информации по формированию общественного мнения и пропаганде инновационных форм работы клубной. Всё. (Аплодисменты.)
З.Ф. Драгункина
Большое Вам спасибо, уважаемая Тамара Валентиновна.

И мы переходим к обсуждению. Время стремительно, поэтому еще раз попрошу, чтобы мы все соблюдали регламент.

Прошу Наталью Борисовну Силину взять слово, директора Дома культуры "Зодчие" (город Москва). Подготовиться Татьяне Геннадьевне Мурдасовой.

Пожалуйста, Наталья Борисовна. 

Н.Б. СИЛИНА
Уважаемое высокое собрание! Не буду говорить о том, как я благодарна и рада, что принимаю участие в таком обсуждении. Оно действительно назрело давно, и, к моему сожалению, Андрей Евгеньевич, Виктор Алексеевич, Тамара Валентиновна все уже такие болевые точки наши практически обозначили. Хотелось бы некоторые моменты усилить.

Я представляю культурно-досуговое учреждение, клубное учреждение Западного округа города Москвы, где находятся 3 дома культуры и 10 территориальных клубных систем. Дело в том, что это самый клубный район Москвы: 70 процентов клубов Москвы расположено в нашем округе, и поэтому мне проблемы учреждений клубного типа настолько близки и понятны, и независимо от того, сельский это клуб, клуб регионального уровня или столичный, есть общие для всех нас проблемы. 

Мы сейчас в Москве очень болезненно осваиваем 83-й закон. Это у нас, наверное, еще более болезненно, чем где-то, проходит. И если, действительно, передовые регионы уже какую-то правовую базу создали, то для культурно-досуговых учреждений Москвы такой базы юридической не было, и нам сейчас очень и очень тяжело, нас захлестывают бумаги, и мы боимся в этом административном восторге выбросить самого ребенка – работу по содержанию.

Вам нечего напоминать, но чтобы наше собрание для себя еще раз отметило, что наши клубы, дома культуры – это не только самые массовые учреждения культуры, даже в Москве (мне понятно, сельский клуб где-то – это как Большой театр для населения, только вот в спальных районах Москвы для некоторых категорий населения это тоже Большой театр), это не только самые доступные учреждения – это самые демократичные, я считаю, учреждения, и они сориентированы прежде всего на малообеспеченные слои населения и на семьи среднего достатка. К нам не ходят люди богатые, у них свои клубы.

Еще один момент. Действительно, Тамара Валентиновна правильно говорила, смущают слова "клуб", "дом культуры", от этого веет "красной избой" какой-нибудь, "красным чумом" или еще чем-то таким архаичным. Хотелось бы каких-то новых, прогрессивных названий: не "культурно-досуговый центр", не "культурный центр", а нечто иное. Тут вот интересен опыт Стокгольма (хотя я бы не всё брала из-за рубежа, а то мы сейчас стараемся всё внедрить в свои клубные учреждения): у них называется культурный центр – "Культурная гостиная Стокгольма". А я всё время билась: что же предложить, как изменить название? Это тоже очень важно: как назовешь корабль, так он и поплывет.

Реформа диктует свои новые подходы. И действительно, к сожалению, я, как практик, вынуждена констатировать, что теперь деньги управляют культурой. Все-таки мы чувствуем, что выпали из какой-то культурной политики. Хотя деньги – это должно быть средство осуществления культурной политики.

Совершенно согласна с предыдущими нашими выступающими в том, что исчезла, сейчас вообще даже не упоминается, культурно-просветительская функция учреждений, всех учреждений культуры, а это, мне кажется, самое главное достижение вот того периода, и каждый раз мне напоминает все наши… Вот я уже более 20 лет являюсь директором, не только "Зодчих", я до этого другим клубом руководила… Вот я всё время думаю над тем, как Моисей водил евреев 40 лет по пустыне, и единственная цель его была – чтобы родилось поколение, которое не знало рабства. И вот я уже третий десяток как бы нахожусь во всех этих изменениях, и я думаю, что, наверное, ждут, когда "последний из могикан" советского периода, который знал, что такое клуб и как там проходили танцы, умрет, и только потом создадут нечто новое. 

Так вот, тем не менее наша задача всё равно остается просветительской. Мы не только просвещаем детей, мы просвещаем своих сотрудников. К сожалению, уровень культурный сотрудников не всегда соответствует той бумаге, которую они привозят из вуза. Мало читают. Они сидят в Интернете, они там чего-то нахватались, но общей культуры недостаточно. Поэтому я считаю, что это очень важно.

К сожалению, содержание нашей работы вложено в два слова – "услуги" и "работы". Но я вот недавно была в Санкт-Петербурге, там услуги конкретизировали и профинансировали управы районов (у них учредители – управы). И вы знаете, очень интересный опыт. В одном клубе, доме культуры, вернее, он центр культурный, он всего 1,5 тыс. кв. метров, финансируется четыре районных фестиваля – по 250 тысяч каждый, девять районных праздников – 300 с чем-то. Я думаю, если бы такие деньги давали хотя бы вот на какое-то поселение, так они бы много чего смогли, потому что там, как нигде в регионах, развита художественная самодеятельность, и не надо вот этих артистов из шоу-бизнеса дорогущих приглашать. Поэтому я считаю, что это надо где-то тоже обозначить, именно содержательную часть нашей деятельности. Есть законы о театре, библиотечном деле, кинематографии. Наверное, настало время и вот об этом… ну, не в законе о культуре – так, может быть, даже возможна разработка и такого законопроекта.

Конечно, необходима материальная база. И я хочу сказать, что здесь не всё, конечно, зависит только от государства, но и от самих учреждений культуры. Конечно, может быть, это немного вульгарно звучит с этой трибуны: наш начальник управления, когда мы ходили в свое время и просили у нее деньги, она говорила: "Ну, с деньгами-то каждый дурак сделает, а ты попробуй без денег". И действительно, очень многое зависит от того, как мы оперативно находим эти деньги. Надо искать, владеть этими приемами "вытаскивания" денег: различные фонды… уметь сотрудничать с ними, уметь привлекать спонсоров. Это очень важный сейчас момент. И я вам хочу сказать, что достаточно большие средства были привлечены, и я думаю, что руководители учреждений, любых учреждений культуры, обязательно должны быть такими личностями общественными, входить во все комиссии, быть депутатами, и этим своим статусом пользоваться и получать средства. Я уже третий созыв – депутат муниципального собрания и реализую два муниципальных проекта, и их поддерживают все депутаты, не потому, что они мои коллеги, а потому, что надо переходить на другую систему планирования своей работы.

Вот сейчас очень много в наших профессиональных журналах пишут о проектной деятельности. Вот только проектная деятельность, она потом позволяет вычленить этот проект и с ним идти за деньгами, если так, грубо говорить. Стало сейчас… 

Время, да?

З.Ф. Драгункина
Наталья Борисовна, Вы уже исчерпали регламент.

Н.Б. СИЛИНА
И хочу сказать, что пожелаю… В общем-то, нужны мероприятия по повышению престижности профессий обязательно. Они и есть – конкурсы, но чтобы они были бесплатные. Обязательно нужно и современное оснащение, его тоже можно приобрести. И, помимо услуг, нужны какие-то общедоступные возможности в доме культуры: ну, вот система Wi-Fi (это мы смогли сделать), bookcrossing… Если мы клуб, то всё равно книгами обмениваются… Есть вещи, которые без денег практически можно осуществить на базе культурно-досугового учреждения. Спасибо за внимание.

З.Ф. Драгункина
Спасибо Вам большое, Наталья Борисовна. Между прочим, благодарю Вас за очень конкретные и содержательные предложения, и они очень корреспондируются… Если Вам удалось уже начать знакомиться с рекомендациями, вот констатация… мы перекликаемся с Вами и как раз на этом будем акцентировать наше внимание. Спасибо Вам.

Вообще, я хочу сказать так, без всякой скромности: нам удалось подготовить для вас очень хорошие материалы. Я держу библиодосье, подготовленное по нашему запросу Парламентской библиотекой. Потрясающие материалы, выступления, проблемы, вообще, любой… Деятельность, например, культурно-досугового учреждения Краснодарского края, ваших коллег, Ульяновская область… Одним словом, всё то, что вы увезете, не положите просто в долгий ящик – посмотрите, идете ли вы в ногу друг с другом. 

И поэтому я с удовольствием сейчас предоставляю слово Мурдасовой Татьяне Геннадьевне, министру искусства и культурной политики Ульяновской области. 

Вообще, у нас Ульяновск сейчас заявляет о многих шагах в сфере культуры, и, я думаю, сейчас Вы, Татьяна Геннадьевна, об этом расскажете. Мы планируем в сентябре у вас выездное заседание, вернее, не выездное заседание, а проведем у вас очередной форум, так спланировано. Вам слово. В пределах пяти минут.

Т.Г. МУРДАСОВА
Спасибо.

Да, у нас действительно в сентябре состоится второй Международный форум "Культура как ресурс модернизации".

Уважаемый президиум, уважаемые коллеги! А я всё равно хочу выразить слова благодарности от имени губернатора, председателя правительства Ульяновской области Сергея Ивановича Морозова и от себя лично за приглашение на парламентские слушания. В своем выступлении хотелось бы отметить положительный опыт Ульяновской области в развитии как раз культурно-просветительской деятельности и, конечно, отразить проблемы в отрасли, которые на сегодняшний день стоят перед правительством Ульяновской области и в целом перед государством.

Изменения, происходящие в мире, касаются сегодня всех сфер жизни, в том числе и экономики, прежде всего. Вместе с экономикой меняется и общественная структура. И что радует – культура в этом процессе постепенно возвращает себе законное приоритетное место, становится равноправным партнером и существенным ресурсом развития территорий всех субъектов Российской Федерации.

В настоящее время Ульяновская область – это территория стабильного экономического развития. В рамках Стратегии "2020" реализуется кластерный подход к развитию экономики. До 2016 года в регионе планируется реализовать 282 инвестиционных проекта областного и муниципального уровня с общим объемом инвестиций более 360 млрд. рублей и создать более 70 тысяч новых высокооплачиваемых рабочих мест.

Изменения в экономике неизбежно ведут к изменениям и в социальной сфере. Модернизация должна состояться на уровне образа жизни всех людей.

Проведя социологические исследования, мы выявили ряд ключевых социокультурных проблем: это низкая самооценка социума и утрата региональной идентичности, однообразие культурного потребления, отсутствие доверия к культурным новациям, сравнительно низкое качество жизни и комфортности среды проживания. Следствие – это депрессивное настроение в обществе и миграционный отток молодежи. Так родилась потребность в новой культурной политике, меняющей образ жизни людей, именно на территории Ульяновской области.

Культуре Ульяновской области в регионе отводится миссия флагмана. Начала с экономики, потому что приоритетным направлением политики губернатора Сергея Ивановича Морозова (он 2012 год провозгласил Годом культуры и национальной славы) является именно культура, которой отводится миссия флагмана всех экономических, социальных и политических процессов. В соответствии с этим применяется как раз термин "модернизация". То есть модернизация стала ключевым термином дня, главным словом эпохи.

Мы с вами знаем, что на протяжении 15 лет сфера культуры и искусства России находится в состоянии реформы, которая в первую очередь касается внедрения нового хозяйственного механизма в культуре. Этот процесс фундаментально меняет не только отношение к уровню самостоятельности финансово-хозяйственной деятельности, но и вплотную подводит к понятию ответственности за результат эффективного использования бюджетных средств, к уровню и содержанию самой услуги, предоставляемой в сфере культуры. Если основными критериями успешности культурных проектов определить такую характеристику, как развитие, изменение социально-экономической ситуации территории, тогда изменится и содержание понятия деятельности. Его критерием станет изменение самой среды в широком смысле, изменение среды, в которой живет человек.

Культурная политика сегодня должна отвечать конкретным характеристикам: это инновационность, масштабность, проектность, системность. Основным критерием успешности проводимой культурной политики должны быть позитивные изменения, преобразования территории, в том числе ее экономическая составляющая. Развитие культурно-просветительской деятельности – одна из приоритетных задач культурной политики Ульяновской области.

Мы уже сейчас говорили, что с 1 января 2006 года субъекты Российской Федерации в полной мере приступили к реализации на своих территориях федерального закона № 131. В связи с этим в сфере культуры произошли серьезные преобразования, повлекшие за собой как позитивные, так и негативные проявления. Территории, то есть муниципальные образования, стали конкурентами на получение государственной поддержки и субсидий, но экономика, ориентированная на результат, выявила слабые и сильные стороны, в особенности культурно-просветительской деятельности. Сельские дома культуры сразу же оказались неконкурентоспособными: отсутствие материальной базы, плохо приспособленные сценические площадки и отсутствие, как уже было сказано, квалифицированных кадров.

В связи со сложившейся ситуацией необходимо было выровнять уровень бюджетной обеспеченности в сфере культуры в муниципальных образованиях. Мы решили эту проблему с помощью программно-целевого метода финансирования с 2007 года.

Первая областная целевая программа развития культуры села в Ульяновской области появилась в 2007 году и была посвящена выявлению так называемых точек роста муниципальных образований. То есть яркие события, фестивали, активно развивающиеся сельские учреждения культуры были поддержаны за счет субсидий в рамках программы. Кроме того, в рамках программы выплачивались малые гранты на развитие творческих проектов жителей малых сел. Программа в то время дала необычайный результат, то есть на выделяемые 3 миллиона регионального финансирования мы получили 11 миллионов со стороны муниципального образования. 

Кроме того, в развитие социокультурных центров стали вкладываться и бизнесмены сел, которые открыли фермерские хозяйства, малые производства. Появились предприятия – появилась и потребность… Учреждения культуры на селе – это место просвещения, общения, отдыха и знакомства. В целом показательны результаты за 2007 год, я их не буду освещать, они на экране.

В 2008–2011 годах на территории Ульяновской области действовали уже две областные целевые программы – "Развитие библиотечного дела на территории Ульяновской области" и "Основные направления государственной поддержки традиционной народной культуры". Программы стали эффективным механизмом в развитии сети учреждений культуры. С помощью целевых субсидий мы смогли внедрить много инноваций в деятельность культурно-просветительских учреждений. Очень актуальными стали нестационарные формы работы. Для отдаленных сел это было крайне важно: это клуб на колесах, это библиотека на колесах. Только в начале этого, 2012 года, приобретено 25 библиобусов для организации мобильного обслуживания населения Ульяновской области, проживающего в сельской местности.

Серьезным механизмом поддержки и развития центров и домов культуры являются, конечно, гранты. В рамках областной целевой программы проведены грантовые конкурсы всероссийского и областного уровней.

Первый опыт реализации целевых программ позволил нам прийти к мысли о необходимости исследования ресурсов культуры. И при оценке результатов действия целевых программ в 2011 году проведен ряд исследований, в том числе проведено широкомасштабное картирование всех культурных ресурсов. На основании этого исследования была принята областная целевая программа "Культура в Ульяновской области" на 2012–2016 годы, которая призвана реализовывать стратегию развития культуры в Ульяновской области, ориентированную на потребности населения нашего региона. Общий объем финансирования на данный момент (это в течение 2012–2016 годов) составляет более 4 млрд. рублей. И эта программа состоит из трех подпрограмм. Одна из подпрограмм – это как раз модернизация сельских учреждений культуры. В результате реализации данного раздела к концу 2006 года (и хочется сказать, что эта программа не "заморожена", как многие программы, эта программа сейчас в действии) будет отремонтировано 150 районных и сельских домов культуры. 

Согласно программе софинансирование от муниципальных образований должно составлять не более 20 процентов от стоимости ремонтных работ, и все муниципальные образования это поддержали.

З.Ф. Драгункина
Интересно, слушаем с удовольствием, но время… Очень много еще желающих выступить.

Т.Г. МУРДАСОВА
Хорошо, тогда я еще скажу. Целевые программы региона – это не единственный механизм развития культурно-досуговой сети, и в 2009 году мы создали уникальный в России центр народной культуры, который является методическим центром для всех центров и домов культуры. Центр представляет собой полный комплекс услуг, необходимых для организации и обеспечения массового активного отдыха, воспитания и развлечения. Филиалами учреждений (я сейчас пробегусь и скажу) являются: Музей народного творчества, хранящий уникальную коллекцию наивной живописи, а также предметы быта, изделия художественных промыслов; Школа народной традиционной культуры, уникальное учреждение дополнительного образования и воспитания, где занимаются детские вокальный и танцевальный фольклорные ансамбли; Дом культуры "Строитель", мы его называем народной филармонией по изучению фольклорных музыкальных направлений; Дом культуры Ульяновского автозавода, мы его назвали "Фабрика корпоративной культуры"; Дворец культуры "1 мая" и Центр по возрождению и развитию национальных культур, он является единственным в регионе Домом дружбы народов, объединяющим под своей крышей национальные социокультурные автономии.

И в качестве пожелания от Ульяновской области, как одного из регионов с приоритетными проектами, мы бы хотели предложить с принятием закона Российской Федерации о культуре приступить к разработке национального проекта "Культура". Вот у нас есть национальный проект "Образование" – и национальный проект "Культура" тоже должен быть. Потому что нам сейчас это как воздух нужно. Спасибо вам большое.

З.Ф. Драгункина
Спасибо Вам большое.

Андрей Евгеньевич хотел бы…

А.Е. БУСЫГИН
Я тоже хотел сказать, что в Ульяновской области очень многое делается, и очень многое зависит от первого лица в субъекте Федерации. Вот если бы Сергей Иванович Морозов не вспомнил о грядущем юбилее Гончарова, мы бы и не отмечали его так, как собираемся отметить скоро. Если бы брянский губернатор Денин не вспомнил о грядущем юбилее Алексея Константиновича Толстого (мы указ уже согласовали), тоже бы не вспомнили. И вы знаете, предлагал бы записать в рекомендации предложение все-таки оценивать работу высших должностных лиц субъектов Федерации в зависимости от того, как развиваются учреждения культуры на селе. А то у нас единственная оценка – это объем платных услуг, которые предоставляют учреждения культуры. Это совсем не то, абсолютно не то. Мы можем только подумать об этом.

З.Ф. Драгункина
Спасибо большое.

И Вам еще раз, Татьяна Геннадьевна, спасибо. Привет сердечный губернатору, мы с ним работаем вместе в Конгрессе местных и региональных властей Европы, и Ульяновск заявлен уже в Совете Европы. 

Одним словом, выступление Татьяны Геннадьевны, я думаю, со мной все согласятся… она рассказывала о том, что они сделали, но это был не отчет, а изумительный показатель того, что даже в такое сложное время они смогли столько сделать и такие потрясающие у них планы. 

Благодарю Вас, Андрей Евгеньевич, Вам спасибо сердечное за то, что Вы с нами.

Александр Васильевич Иванов, директор Новосибирского областного колледжа искусств, президент ассоциации учебных заведений культуры и искусств Сибири и Дальнего Востока, берет слово. А я хочу попросить всех (все-таки это просьба и моих коллег) не забывать о том, что мы в законодательном органе, для нас очень важно получить от вас предложения законодательного порядка, что нужно изменить, что нужно закрепить, но, безусловно, не голословно, а конкретизируя это. И если сейчас вдруг вам не удалось сформулировать это, все-таки и с юристами нужно посоветоваться, мы будем признательны, если эти предложения поступят в скором времени от вас в письменном виде. 

Пожалуйста, Вам слово.

А.В. ИВАНОВ
Уважаемые коллеги, я не буду рассказывать о том, как мы хорошо работаем, я хочу просто пояснить, чего нам не хватает для того, чтобы более активно, более оперативно пойти в будущее в сельской культуре.

Важный вопрос, простой – подготовка специалистов. Она была хорошей и плохой, достойно обеспечивала кадрами село. Не знаю, по чьей инициативе – наше министерство науки снимает шифр подготовки по художественному творчеству в пользу культуры по всей России. Вопрос задают: чья инициатива была по ФГОС – Минкультуры, Минобрнауки? И все просили: "Александр Васильевич, передайте, что мы кричим, что село останется без кадров. А если их не будет, откуда мы сможем их взять?" И самое главное, что молодые специалисты – это новое, свежее дыхание, а мы на корню его зарубаем. Мы пытаемся готовить лучших скрипачей, музыкантов, исполнителей для городов. А село, родное село, будет погибать? А там же дети. И прикладные виды, то же самое, исключили. Но это же преступление! И все молчат!..
З.Ф. Драгункина
Да писали уже.

А.В. ИВАНОВ
Ни одна страна в мире сегодня не позволяет, чтобы чей-то инструмент звучал звучнее, чем… но наши позволили. Вы знаете, что в вузах страны, в консерватории, не записан инструмент – гармонь. Есть народные инструменты. Но у нас есть отличный гармонист… Его взяли в консерваторию с большим трудом под шифром "кнопочные". А ведь гармонь – это гордость России, второй голос России. Но еще удивительнее – фольклорное направление ФГОС снимает с заочной формы обучения, только очная. Вы же понимаете: обучаются по очной форме обучения, приезжают в село, поднимают сельские клубы, поднимают детские сады, они к нам идут. Это национальное достояние. Почему же здесь мы все молчим? Боимся? Кого боимся? Это же наша страна!..
РЕПЛИКА
Но Вы же выступаете, мы же слушаем.

А.В. ИВАНОВ

Я всем задаю вопрос.

И следующий вопрос. (Я просто всех спрашиваю. Вопрос такой.) У нас были шикарные фабрики в Новосибирске, в Москве, в Ленинграде, которые производили инструменты. Я, маленький ребенок, отец –  рабочий, получил баян за 110 рублей. Сейчас все фабрики приватизировали: полмиллиона, 300 тысяч и так далее. Сегодня китайцы для нас производят инструменты! Это позор! Почему бы Президенту не построить фабрику народных инструментов для России: домра, балалайка и так далее? Это была бы гордость, что Президент повернулся к детям России. Они спасают Россию, они воюют, они защищают. Это же наше будущее! И морально они сильнее, чем городские, потому что талантливые.

Что-то еще хотел сказать… Коллеги, то, что закон был подписан по селу… Все понимают: сегодня у нас избирают главу муниципального образования совершенно стихийно, без наличия особого образования, и как трудно работникам культуры приезжать и работать (студенты ко мне приезжают и рассказывают). Ну, как я могу его убедить? Но самое приятное – что они, получая достойное образование, продвигают инициативу, происходит движение мысли. Это дорогого стоит. Так чтобы не загубить, я прошу: надо поддержать именно село, именно людей с земли, потому что это древо жизни – надо его спасти.

З.Ф. Драгункина
Ольга Александровна, Вы слышите выступление?

А.В. ИВАНОВ
Спасти древо, потому что если не будет детей, не будет интереса к селу. А там, понимаете, проблем очень много. И я знаю, что когда руководитель относится добросовестно, любит свою землю и людей, он идет не за деньгами, а за помощью. Вот всякие выборы… Это люди, которые сегодня помогают душой работать, а не деньгами.

Кадровые – я сказал.

З.Ф. Драгункина
Да. Что еще?

А.В. ИВАНОВ
Так, еще… Ну, меня просили многое сказать. Самое дорогое, конечно, я прошу вас, – это спасти кадры, потому что… Вот сегодня не пригласили из министерства образования, а там полный беспредел. В чем там беспредел? Как они аттестовывают нас? Приходят: "Бумаги подайте…" Сегодня никто не слушает, как мальчик, девочка играет, что сегодня пианист играет, что играет сегодня оркестр. Им нужны бумажки. Бумажка, она "съест" нашу душу и, самое главное, человека "съест". Кому мы оставим поколение? Извините, если в Германии нет пианистов, наши туда едут. Китай к нам приезжает: дайте нам пианиста поучиться. Китай думает о том, чтобы поднять фортепьянную школу, другую школу. Но у нас же почему-то… Говорим мы все красиво, цифры называем… Давайте по России пройдем, спасем свою национальную культуру, достояние на годы. Спасибо.

З.Ф. Драгункина
Спасибо Вам большое, Александр Васильевич. (Аплодисменты.)
Могу только подтвердить, что мы Вас услышали, и в наших сегодняшних документах черным по белому… вот читаю: "В подавляющем большинстве регионов страны обостряется кадровая проблема, притоку молодых специалистов в сельскую культуру препятствует крайне низкая заработная плата, отсутствие жилья, соответствующих условий труда, непрестижность профессии сельского культработника. Отсутствует целенаправленная государственная поддержка подготовки специалистов из числа сельских абитуриентов, и наблюдается кадровый голод". Я только подтверждаю то, о чем Вы очень эмоционально говорили (потому что болит), а мы это уже отметили в наших рекомендациях. Спасибо Вам.

А.В. ИВАНОВ
Можно я озвучу одну мысль? Они просили: "Передайте, если сегодня в колледжах искусств будут заниматься в зданиях неприспособленных, в подвалах, поднимется ли ребенок либо студент на ту высоту, чтобы нести национальную культуру?" Только в Биробиджане один комплекс построен для культуры, а везде у нас…

З.Ф. Драгункина
Спасибо. 

Александр Васильевич, этот зал ежедневно видит разную аудиторию. Не знаю, в каких колледжах учились сидящие в этом зале люди, но отличается эта аудитория очень светлыми и добрыми лицами и глазами. На многих из вас лежит отпечаток уже, как на Тамаре Валентиновне: весь ее облик говорит о том, что это человек высокой культуры. Поэтому правильно Вы ставите вопрос, время диктует сегодня и жить, и учить, и готовить в других условиях. Но вместе будем пробиваться к тому самому свету в конце того самого туннеля... Где только тот конец туннеля?

Хочу Попова Виталия Юрьевича попросить взять слово, первого заместителя председателя Комитета по культуре и туризму Рязанской области. И подготовиться Елене Юрьевне Шаталовой. 

Пожалуйста, Виталий Юрьевич, в пределах отведенного времени.

В.Ю. ПОПОВ
Конечно, я не займу много времени, потому что многое уже сказано. Очень приятно слушать коллег, очень эмоциональные выступления. И не буду зачитывать доклад, содержащий большое количество цифр, потому что многое уже услышано и многое сказано.

Мне в связи с сегодняшним разговором хотелось сказать вот о чем. Во-первых, все те принимаемые законы, которые мы очень честно стараемся исполнять, – 83-й, 94-й, 131-й, 223-й, нежданно-негаданно появившийся в июле прошлого года… Я не знаю, насколько законны эти мои слова, но хотелось бы, чтобы культуре давали еще дополнительное время. Не для того, чтобы мы долго входили в эти законы, вы знаете, чиновники от культуры, руководители учреждений очень быстро понимают, о чем там идет речь. Но обычно эта наша отрасль многогранна, многоаспектна, эксклюзивна, и поэтому времени на любое встраивание в реформу именно в сфере культуры требуется больше. Может быть, как случилось с 94-м законом, когда увеличился порог со 100  до 400 тысяч, хотя бы так… уже и у государства… собственно, государство видит, что нет, изначально было принято неправильное решение. Поэтому, конечно, нам обязательно нужно время дополнительное.

Далее. О бесконечном просчитывании эффективности нашей сферы. Сколько уже было сказано нашими великими писателями, музыкантами о том, как трудно вообще эти критерии (из Москвы коллега об этом говорила) духовные просчитать. Давайте тоже к этому эксклюзивно относиться. Потому что финансисты так посматривают на нас, экономисты. И когда мы начинаем им довольно эмоционально рассказывать о том, что нельзя мерить под одну гребенку производственника и библиотекаря, нужно находить подходы, нужна дополнительная работа, совместная работа, у меня возникает мнение, что такие глобальные, очень важные, необходимые для государства законы должны проходить обязательно согласование с Министерством культуры.

Хотелось бы сказать обязательно о том, что мы большие деньги сегодня тратим на борьбу с преступностью, наркоманией, алкоголизмом, правонарушениями. Честное слово, мы будем тратить намного меньше, если мы просто выстроим нормальные, современные дома культуры, клубы. Не стесняемся этих слов абсолютно – "клубы" и "дома культуры". Не стесняемся мы и того, что нам необходимы оркестры, нам необходимы хоровые коллективы, нам необходимо развивать массовые жанры. Потому что, вы знаете, когда я разговаривал с немецкой коллегой, и разговаривал в том числе и о Болонском процессе, и о том, какой у нас, знаете ли, сейчас поворот идет, она сказала: "Вы что, идете по нашему пути? Вы убиваете свою культуру?" (Аплодисменты.)
Давайте все-таки смотреть на нашу страну по-другому. Мы действительно должны себя самоидентифицировать. У нас громадный пласт культуры – наши композиторы, писатели, поэты (опять я перехожу на эмоции, извините, вроде хотел, как чиновник, красиво доложить).

Далее – о социальной работе. Сейчас очень важное направление – это социокультурная деятельность в отношении инвалидов. Мы понимаем, что они оторваны от мира сегодня, и рядом с ними обязательно находится какое-то учреждение культуры. Вот поддерживая учреждение культуры, помогая ему, мы помогаем инвалидам. И, может быть, тоже нужно обратить на это внимание и с этой целью уже при строительстве новых домов культуры обязательно учитывать эти проблемы.
У нас выстроена система образования в сфере культуры, она уникальна, она, несомненно, эксклюзивна, эта система. Ни одна система образования… Это касается и сферы культуры – колледж культуры и искусств, институт культуры; это касается и музыкальной школы, и музыкального училища, консерватории, аспирантуры… Это не простая научная работа, это исполнительский труд тяжелейший. И мы сейчас это теряем еще и потому (и, мне кажется, этот вопрос тоже сейчас нужно ставить), что у нас нет нормальной системы закрепления. Но система закрепления – не просто мы отправили кого-то в тайгу или в тундру (да?), а еще и система ответственности той стороны контракта или договора, которая обязана обеспечить тем-то, тем-то и тем-то.

Наверное, я заговорился… Я хочу просто сказать о долготерпении, вообще, нашей культуры. Мы ждем, когда будут модернизироваться здравоохранение, образование, когда получат деньги полиция, военные, а культура всё терпит и ждет. Так вот, лучшие времена, уважаемые коллеги, наступят только тогда, когда мы потратимся на культуру. Спасибо. (Аплодисменты.)
З.Ф. Драгункина
Огромное спасибо. Спасибо, Виталий Юрьевич. Бываем в Рязанской губернии, любим и видим, что реально делаете. И хорошо, что у нас чиновники могут эмоционально говорить, иначе они скоро, некоторые, "засохнут", понимаете? (Оживление в зале.) Поэтому замечательные слова… Клубы, дома культуры, оркестры, хоровые коллективы – вот в чем сила наша! Всё это надо, конечно, возрождать и восстанавливать.

А сейчас я попрошу выступить Елену Юрьевну Шаталову, между прочим, председателя Общероссийского общественного движения "За здоровую Россию", профессора. А потом мы должны, наконец, Московской области дать слово, Светлану Николаевну Горушкину попросим выступить.

Е.Ю. ШАТАЛОВА
Спасибо вам большое за то, что пригласили меня на эти парламентские слушания.

Движение "За здоровую Россию" – очень старое движение, с 1996 года существует. И мы понимаем "здоровье" широко. Объектом нашего внимания является человек в среде обитания: социальной, культурной, экологической и любой другой.

Вы знаете, я вот очень рада тому, что этот вопрос поднимается на парламентских слушаниях. Мне кажется, что те рекомендации, которые предложены, очень интересны, и я считаю, что их необходимо поддержать. Но я бы хотела остановить ваше внимание на роли общественных организаций, гражданской инициативы на самом деле. 
Все мы отлично с вами знаем, каким образом формируется клубная культура: есть увлекающийся человек, вокруг него собирается группа людей, и эта структура живет. Как только человек уходит, тут возникает некий вакуум. И зря говорят, что нет незаменимых. Мне кажется, что мы должны более бережно относиться к тем уникальным людям, которые вопреки всему выжили в этих условиях и сохраняют то самобытное искусство, то удивительное общение между людьми, которое существует.

Вот на самом деле одна из самых сложных проблем, с которыми мы сейчас сталкиваемся, – это проблема взаимодействия государства как института и населения как некоей общности, которая существует на наших территориях. И выстраивание адекватных механизмов взаимодействия позволяет нам решать важные вопросы, которые ставит перед нами время, которые называются "модернизация", когда нам необходимо вырастить человека, патриота, гражданина, активного, умного, культурного, который не забывает наследие своей страны, который гордится своей Родиной, как малой, так и большой, где он живет. И вот этот запрос времени, который ставит перед нами сегодняшняя ситуация, мне кажется, очень важен. И в этой связи развитие клубной системы, досуговых центров… Я очень не люблю слово "услуга", но так как мы находимся в ситуации, когда нас вынуждают так называть, все-таки мы должны понимать, что это нечто большее, чем услуга.

Теперь… Русский язык – древний язык, и поэтому понятия в нем не всегда… те понятия, которые переносятся из другой культуры, они резко сужают тот ценностный компонент, который несет в себе наша культура. Мы не должны забывать о том, что на самом деле мы очень древний народ и язык у нас древний, и поэтому нужно более аккуратно пользоваться теми терминами, которые мы используем, чтобы не оскорбить тех людей, которые этим занимаются.

И позитивный момент. Вот вы знаете, я очень радовалась этой избирательной кампании, потому что на самом деле на сегодняшний день дотянулись коммуникационные провода до каждого нашего с вами избирательного участка. То есть фактически на сегодняшний день по окончании избирательной кампании мы с вами имеем коммуникацию, то есть связь, которая позволяет связать каждое село, каждый избирательный участок с центром нашего государства, с теми удивительными театрами – Большим, которым мы очень гордимся, Мариинским. То есть у нас выстроена некая система, которую можно и нужно использовать для того, чтобы передавать те великие ценности, которые накопила наша культура.

И по поводу рекомендаций. Жаль, что в наших рекомендациях не упомянуто… там нет ни одного слова про общественные организации.

И еще один момент. У нас с вами многопрофильная такая вещь – всё находится внутри культуры, потому что это не… отраслевой компонент не определяет всю глубину этого понятия. И мне хотелось бы напомнить, что во многих случаях благотворительность, меценатство является одним из элементов, с помощью которых возрождаются вот эти вещи. И России есть чем гордиться: Третьяков, Мамонтов… Если мы посмотрим историю нашей страны, ее культура тоже становилась через меценатов. И мне кажется, что это тоже необходимо отметить.

И еще одно предложение хочу высказать. Есть удивительные практики в наших регионах. Когда чиновники говорят, я радуюсь, что у них так всё хорошо получается. Но мне кажется, что мы должны находить сочетание государственного влияния, общественной инициативы и меценатства, вот эти лучшие практики показывать в средствах массовой информации и их, этих людей, любить, почитать, ну, и каким-то образом награждать. Мне кажется, что это очень важный момент, и его следует тоже отметить в наших рекомендациях. Спасибо вам большое.

З.Ф. Драгункина
Спасибо сердечное. Спасибо, Елена Юрьевна. Я сначала Вас объявляла и думала, как Вы разрулите ситуацию. Но спасибо Вам за то, что Вы напомнили, что действительно многое в российской культуре держится и на благотворительности, на меценатстве. Куда ни глянь – Морозовская больница, Филатовская больница… Я уж только это привожу в пример. Спасибо Вам большое. Там, где не поспевает государство, должны поспеть те, кто сердцем болеет за сохранение культурного наследия нашей страны. Спасибо сердечное.

Светлана Николаевна Горушкина, заместитель министра культуры Московской области. И я хочу попросить подготовиться наших кубанцев (Краснодарский край). Андрей Федорович Ковалев следующим выступит.

Пожалуйста, уважаемая Светлана Николаевна.

С.Н. ГОРУШКИНА
Уважаемые Зинаида Федоровна, члены президиума и коллеги! Как уже сегодня справедливо отмечалось, актуальность темы обусловлена прежде всего тем, что культурно-досуговые учреждения составляют самую мощную сеть и более других приближены к населению, а значит, именно в этом сегменте культурной деятельности и происходит та основная работа по обеспечению доступа населения к культурным ценностям и благам. И, конечно, совершенно справедливо, что создание творческого коллектива является сутью работы дома культуры.

Проблема, которую хотелось бы сегодня осветить в столь высоком собрании, заключается в том, что в условиях постоянного дефицита денежных средств у многих руководителей муниципальных образований, к чьей собственности и зоне ответственности относятся дома культуры, сложилось устойчивое убеждение, что за участие в творческих коллективах домов культуры надо взимать плату. И эта ситуация всё больше обостряется в связи с переводом культурно-досуговых учреждений в автономный тип. И здесь совершенно необъясним тот факт, что за участие в самодеятельных коллективах, функционирующих в сфере образования, денег не берут. Поэтому по какому принципу устанавливаются преференции – конечно, вопрос риторический, но тем более удивительно, что создание условий для развития традиционного народного творчества и организации досуга относится к прямым полномочиям органов местного самоуправления, а, следовательно, должно поддерживаться за счет соответствующих бюджетных средств.

Тем не менее в этой приобретающей всё больший размах кампании перевода на платную основу клубной и художественной самодеятельности никто не считается с тем, что участники художественной самодеятельности отдают свой талант народу бесплатно, собственно говоря, представляя свой сердечный дар. 

Художественная самодеятельность в селах и малых городах России, как совершенно справедливо говорилось, является базовой основой обеспечения доступа населения к культурным благам. Очень часто других концертных и театрально-зрелищных организаций в малых городах и селах просто нет. Всё многообразие жанров искусства в российской глубинке представлено самодеятельными творческими коллективами. Именно здесь получают навыки общения с различными видами искусства. А на поприще патриотического воспитания более эффективного инструмента, чем творчество, тоже не найти, потому что воспитание, облеченное в форму искусства, доходит до самой глубины сердца и разума.

Именно из самодеятельности произрастают корни уважения к культуре народов России и сохраняется традиционная народная культура. Поэтому совершенно очевидно, что сбор денежных средств за право участия в культурной жизни, за сердечный дар является безнравственным и нарушает конституционные права граждан. Подобного рода экономические решения свидетельствуют об отсутствии не только эффективной экономической политики в муниципальном образовании, стремящемся за счет поборов с энтузиастов латать прорехи бюджета, но и об отсутствии ответственности за будущее страны.

А между тем широта и разнообразие репертуара самодеятельных творческих коллективов, которые охватывают практически все жанры, имеет и исключительно высокий и эффективный экономический результат, или смысл, поскольку гастрольный бюджет даже одного профессионального коллектива в десятки раз превосходит годовой бюджет отдельно взятого дома культуры.

Со своей стороны, министерство культуры Московской области в настоящее время завершает комплексный анализ ситуации по ценовой политике, по обеспечению ценовой доступности услуг в сфере культуры. Этот комплексный доклад будет представлен в нашем законодательном собрании. 
Ну и совершенно очевидно, что в отдельно взятом регионе решить такую проблему, которая все более и более углубляется, конечно, невозможно.

Поддерживая в целом проект рекомендаций сегодняшних парламентских слушаний, мы полагаем целесообразным сформулировать принципиальную позицию по отношению к платному участию в коллективах художественной самодеятельности. Эта позиция должна быть обозначена на всех уровнях, формулирующих политику в сфере культуры. Формат документа, как и его конкретное содержание, могут стать предметом обсуждения. Но то, что эта проблема должна быть урегулирована, очевидно.

Если мы хотим сохранить корни народной культуры, воспитать образованное поколение, то необходимо соотнести предполагаемые доходы от сборов за приобщение к искусству с тем вкладом участников художественной самодеятельности, который они вносят в интеллектуальное и духовное развитие будущих поколений. Спасибо. (Аплодисменты.)
З.Ф. Драгункина
Большое Вам спасибо, Светлана Николаевна. Мы Вас услышали и еще раз вернемся конкретно к тем вопросам, которые Вы подняли.

Уважаемые коллеги, мы с вами работаем почти два часа, но тем не менее мы еще хотим услышать нескольких человек.

Но прежде чем Виктор Алексеевич предоставит слово следующему выступающему, я искренне хочу поблагодарить всех за участие (я вынуждена в 17 часов 30 минут быть в МГУ на встрече). Я хочу просто поблагодарить вас за то, что вы служите сердцем нашему общему делу.

Стенограмма будет готова в понедельник. Мы создадим группу, которая тщательным образом… по каждому вашему предложению будет сделана выборка. Мы с Виктором Алексеевичем сейчас обсуждали, и Виктор Семенович нам в этом поможет, вместе с аппаратом, который тоже служит всем сердцем этому делу, попробуем дать жизнь вашим предложением. Благодарю всех сердечно. (Аплодисменты.)
В.А. Лопатников
Ковалёв Андрей Федорович, директор Кореновского районного центра народной культуры и досуга (Краснодарский край). Пожалуйста.

А.Ф. КОВАЛЕВ

Уважаемый Виктор Алексеевич! Уважаемые участники парламентских слушаний! Разрешите поблагодарить за предоставленную возможность рассказать о культуре нашего региона и непосредственно об учреждении, директором которого я являюсь.

Я представляю муниципальное образование Кореновский район Краснодарского края, в котором проживают более 85 тысяч жителей. Творческая армия работников культуры нашего района – 530 человек, которые проводят в течение года более 10 тысяч культурно-массовых мероприятий, 50 смотров-конкурсов, фестивалей. Многие из них получили высокую оценку: 25 человек имеют звание "Заслуженный работник культуры Кубани", 30 человек награждены почетными грамотами Министерства культуры Российской Федерации и Российского профсоюза работников культуры.

Большинство клубных учреждений находится в ведении городских и сельских поселений. В связи с этим главы поселений стали основным звеном в реализации культурной политики, проводимой администрацией Краснодарского края. Большинство глав находят возможности по созданию необходимых условий для полноценной деятельности учреждений, привлечения квалифицированных специалистов и развития культуры на местах.

В Кореновском районе приняты программы, направленные на укрепление кадрового потенциала клубных учреждений. Работникам культуры производятся компенсационные выплаты за жилье и коммунальные услуги, широко распространена практика целевых направлений в высшие учебные заведения и учреждения среднего специального образования. В районе также решаются жилищные вопросы для специалистов. Такая поддержка приносит ощутимые результаты в развитии отрасли.

Главой нашего района учреждена ежемесячная премия для одаренных детей. Каждый месяц определяются дети, которые хорошо учатся в музыкальных учебных заведениях, и им выплачивается 1 тыс. рублей из муниципального бюджета. Также у нас для одаренных детей приобретаются дорогостоящие музыкальные инструменты: родители не имеют возможности их приобрести. Приобретаются музыкальные инструменты для детей и по 200 тысяч – баяны, клавинолы и так далее. В 26 культурно-досуговых учреждениях нашего района действует 331 клубное формирование различной направленности. Их сохраняют и приумножают. В 2011 году появился 21 творческий коллектив, имеющий звание "народный".

По инициативе губернатора нашего края Александра Николаевича Ткачева и при поддержке Законодательного Собрания Краснодарского края в крае успешно реализуются крупномасштабные социально значимые творческие проекты: фестиваль-конкурс "Во славу Кубани, на благо России!", фестивали "Кубанский казачок", "Адрес детства – Кубань", фестиваль детского и семейного художественного творчества "Кубанские просторы". Хотелось бы, конечно, чтобы такие фестивали были на федеральном уровне тоже, чтобы они финансировались с федерального уровня, потому что это даст очень сильный толчок к развитию клубов, особенно сельских. По результатам этих фестивалей губернатором края дарятся комплекты и хорошая звуковая аппаратура, которые не все клубы в состоянии купить, автобусы, легковой транспорт…
РЕПЛИКА
Концерт лауреатов Всероссийского конкурса "Казачий круг" в Большом театре провели. Ну, что еще?..
А.Ф. КОВАЛЕВ
Ежегодно в Кореновском районном центре культуры и досуга, директором которого я являюсь, проходит 20 краевых праздников, фестивалей и конкурсов. Каждый год в нашем районе проводится 40 смотров, конкурсов и фестивалей. Это фестиваль самодеятельных трудовых коллективов "Поет станица", фестивали детского творчества "Зажги свою звезду", "Выбери жизнь", "Я у деда – первый внук", "Первый парень на селе".

Творческая личность может и должна развиваться в светлых, красивых помещениях, оснащенных современной аппаратурой. В крае приняты целевые программы, направленные на укрепление материально-технической базы учреждений развития народного художественного творчества.

С 2007 года на Кубани реализуются целевые программы поддержки клубных учреждений. За это время отремонтировано в общей сложности 221 клубное учреждение. На эти цели из краевого бюджета было выделено и освоено 485 млн. рублей. До 2013 года запланировано вложить еще 480 млн. рублей. И очень бы хотелось, чтобы подобные программы были приняты на федеральном уровне.

Есть в нашей культуре и то, что сохраняется и развивается с особой трепетностью и любовью. Это старинные казачьи обычаи, песни и танцы, декоративно-прикладное творчество – стержень нашей истории и опора нашей души. У нас в крае принят закон о государственной политике в сфере сохранения и развития традиционной народной культуры.

Также по инициативе губернатора Краснодарского края Александра Николаевича Ткачева в 2009 году был открыт в станице Атамань этнокультурный комплекс, куда я вас всех приглашаю. Если есть возможность, приезжайте, пожалуйста. Вы увидите, как жили казаки, с чего начиналась история нашей Кубани. "Атамань" называется этот этнокультурный комплекс, где у каждого муниципального образования есть свое подворье. Каждое подворье – это своеобразный музей, где люди видят, как жили, могут приобщиться, могут пожить там, если хотят, то есть как будто в первобытно-общинном строе. Как начиналось: никаких телевизоров, никакой современной техники, ничего. А теперь – приезжай и живи. Коровы, куры, хозяйство – всё, пожалуйста.

Законодательным Собранием Краснодарского края в 2011 году принят закон о государственной поддержке народных художественных промыслов и ремесленной деятельности в Краснодарском крае, что позволило возродить такие уже забытые ремесла, как гончарный промысел, ковка, вышивка. В рамках реализации этого закона в районе планируется открытие казачьей лавки с организацией театрализованных ярмарок-продаж изделий народных умельцев и мастеров района.

В процессе нашей деятельности мы столкнулись с проблемой безвозмездной передачи зданий и учреждений культуры, находящихся в ведомственной собственности предприятий и хозяйств, в муниципальную собственность, потому что еще многие дома культуры находятся в ведомстве многих таких учреждений, как Россельхозакадемия, которая находится здесь, в Москве, и которая уже несколько лет не может передать здание и сама ничего с ним не делает. То есть оно рушится, а мы не можем помочь, потому что это не наши полномочия. (Оживление в зале.) 
И поэтому я предлагаю, чтобы на федеральном уровне были разработаны механизмы безвозмездной передачи ведомственных зданий и учреждений культуры в муниципальную собственность. Причем эти здания должны быть сохранены, отремонтированы и только тогда переданы в муниципальную собственность. У нас в районе таких учреждений пять.

И в конце моего выступления я хотел бы Виктору Алексеевичу подарить книги о нашей Кубани. (Аплодисменты.)
В.А. Лопатников
Очень цельное, я думаю, по сути предложение относительно правопреемственности владельцев учреждений культуры, это существенный момент. Не только одни кубанцы, но и многие регионы сталкиваются с этим эгоизмом неких ведомств, которые и сами нормально не эксплуатируют, учреждения ветшают, и передать их нормально на баланс не могут. Это мы всё впишем в наши рекомендации. 

Попросила слово Ольга Александровна Попова из министерства, которое тут сегодня Зинаида Федоровна критиковала.

Но я хотел бы еще посоветоваться. Два часа отведенного времени истекают. У нас еще есть двое записавшихся на выступление. Я думаю, раз уж готовились наши коллеги, дадим им по 3–5 минут на квинтэссенцию их суждений, не повторяясь… (Оживление в зале.)
Нет, кубанцев надо послушать. Они хорошую панораму нам представили, тем более подарок я получил. (Смех в зале.) Так что, спасибо большое.

Пожалуйста, Ольга Александровна.

О.А. ПОПОВА

Спасибо, Виктор Алексеевич.

Добрый день, уважаемые коллеги! Несколько слов в защиту Министерства сельского хозяйства, которое здесь упоминалось.

К сожалению, действительно руководство не смогло сегодня прибыть на столь высокое собрание. Но я являюсь на сегодняшний день исполняющей обязанности директора департамента, поэтому, если будете судить, то, будьте добры, не строго.

Что касается деятельности Министерства сельского хозяйства в плане поддержки в том числе развития культуры на селе. Поскольку, безусловно, наше министерство выполняет полномочия в том числе и по развитию сельских территорий, то вопросы развития сельской культуры нельзя обойти здесь стороной. Как было уже отмечено в выступлениях, действительно, у нас реализуется программа социального развития села, и в рамках этой программы предусматривались средства федерального бюджета на развитие сельских учреждений культурно-досугового типа. Было выделено более 170 млн. рублей на эти цели.

Но, к сожалению, хотела бы отметить, что существенное и резкое сокращение финансирования по программе именно по разделу "Сельская культура" связано со вполне объективными причинами, поскольку сама программа была сокращена после кризисного периода 2008–2009 годов практически в три раза. Более того, в этом году более чем в четыре раза сократилось финансирование. В этой связи, естественно, мы были вынуждены расставлять приоритеты в тех объемах (а на сегодняшний день это 7,7 млрд. рублей), в которых на сегодняшний день принята и утверждена программа. 
И в этой связи одно из приоритетных направлений, которое финансируется, и это мы считаем одним из главных направлений программы, – это обеспечение улучшения жилищных условий сельских жителей. И здесь я бы хотела отметить, что Министерство сельского хозяйства заняло принципиальную позицию, что программу в части жилищного направления следует распространить не только на работников агропромышленного комплекса.

Хотела бы отметить, что мы все-таки действуем в рамках аграрного бюджета, программа является составной часть государственной программы по развитию сельского хозяйства, но тем не менее в рамках нашей программы (как показывает опыт регионов, это в принципе единственная программа по жилью на селе) свои жилищные условия могут улучшить в том числе и работники учреждений культуры, наряду с работниками учреждений образования, здравоохранения, то есть представители социальной сферы имеют право. И по факту уже в принципе, по тем данным, которые мы мониторим, в субъектах Российской Федерации муниципального жилья на сегодняшний день не строится у нас. То есть обеспечение жильем, те полномочия, которые должны выполнять органы местного самоуправления по обеспечению жильем работников социальной и бюджетной сферы, они у нас не выполняются в связи со скудностью бюджета. И поэтому в этих условиях практически единственным вариантом остается каким-то образом стать участником нашей программы.

Но что хотела бы отметить? В настоящее время разрабатывается… как вы знаете, было принято решение о том, что федеральный наш бюджет будет формироваться по программному принципу – программный бюджет, и было принято решение и вышло уже правительственное распоряжение, утвердившее перечень из 41 государственной программы. В том числе в этот перечень входит и государственная программа по развитию сельского хозяйства на период до 2020 года, и в рамках работы, которую мы сейчас ведем, мы приступили к разработке новой федеральной целевой программы "Устойчивое развитие сельских территорий", которая синхронизирована с общегосударственной программой по развитию сельского хозяйства на период до 2020 года, в которой мы также предусматриваем одним из приоритетных направлений поддержку жилищного строительства, улучшение жилищных условий в том числе работников социальной сферы. 
И в то же время наряду с этим мы предусматривали мероприятия по развитию культурно-досуговой деятельности в сельской местности. И по предложениям Минкультуры России были включены мероприятия, которые раньше реализовывались в программе социального развития села, – это софинансирование строительства или реконструкции учреждений культуры на селе, материально-техническое оснащение, приобретение автоклубов, – та практика опять же, которая была в рамках социального развития села, эти все вещи предусматривались.

Но хотела бы обратить ваше внимание, прокомментировать и внести предложения по тем рекомендациям, которые вам сегодня розданы, над которыми мы работаем. Речь идет о том, что, вы все прекрасно знаете, на сегодняшний день принята Федеральная целевая программа "Культура России (2012–2018 годы)", в которой Министерством культуры предусмотрены мероприятия, касающиеся непосредственно развития сельской культуры, а именно материально-техническое оснащение. Те средства, которые выделяются на эти цели, естественно, не соответствуют тем реальным потребностям, которые на сегодняшний день имеются. Но это было решение Министерства культуры, не считаю корректным его комментировать. Но тем не менее хотела бы обратить ваше внимание на то, что при разработке государственных программ одним из основных условий является исключение дублирования мероприятий в разных государственных или федеральных целевых программах. Поэтому, к сожалению, то предложение, которое прописано в рекомендациях парламентских слушаний, по поводу того, чтобы Министерство сельского хозяйства разработало государственную программу, предусматривающую вопросы в том числе укрепления материально-технической базы, на практике и в реальности воплощено не может быть, к сожалению, потому что, как я уже отметила, эти мероприятия предусмотрены в программе "Культура России". (Оживление в зале.)
Это можно, наверное, прокомментировать. Но я просто специально, готовясь к этому совещанию, посмотрела внимательно программу "Культура России", где указаны средства, мероприятия, в том числе это материально-техническая база в размере 20 млн. рублей, что соответствует, наверное, оснащению одного дома культуры, и 40 млн. рублей выделяется на приобретение авто клубов. Вот те реальные цифры, которыми мы должны оперировать, а не вводить в заблуждение остальных коллег.

Поэтому хотелось бы в данном случае обратиться с просьбой внести изменения в эти рекомендации в части того, что поскольку Федеральная целевая программа "Культура России (2012–2018 годы)", к нашему большому сожалению… На самом деле мы рассчитывали, и на этом настаивает экономический блок Правительства – Министерство финансов и Министерство экономического развития, что программы должны носить комплексный характер. Если мы говорим о культуре, то все-таки вопросы развития в том числе сельской культуры должны быть включены и обобщены в одной федеральной целевой программе.

Но, к сожалению, здесь не нашли места те мероприятия, которые на сегодняшний день также актуальны. К нам поступает большое количество заявок из регионов по поводу того, что у нас очень много домов культуры, учреждений находится в крайне непригодном состоянии, находится в настолько ветхом, аварийном состоянии, что эксплуатировать их невозможно. Более того, у нас даже, по данным того же Министерства культуры, обеспеченность учреждениями сегодня составляет всего-навсего 50 процентов.

К сожалению, в этой федеральной целевой программе мероприятия по поддержке муниципалитетов с их скуднейшими бюджетами, мероприятия по поддержке именно открытия новых учреждений культурно-досугового типа не нашли своего отражения.

В этой связи мы планируем все-таки попробовать, если это будет поддержано Министерством экономического развития и Министерством финансов, наши предложения по поводу того, чтобы оставить в нашей программе развития сельских территорий мероприятия по поддержке субъектов, муниципалитетов в плане строительства новых или реконструкции действующих учреждений культуры.

В.А. Лопатников
Спасибо большое. Вы уже вышли из регламента.

О.А. ПОПОВА
И поэтому хотелось бы, чтобы более конкретно в этом плане было прописано в рекомендациях. Спасибо.

В.А. Лопатников
Спасибо. Мы еще раз вернемся к рекомендациям, как, впрочем, и к вопросу о том, в какой мере и как Министерство сельского хозяйства в реальном выражении совместно с Министерством культуры… Этот вопрос мы можем уже не здесь обсудить, а на заседании нашего комитета. Для этого мы найдем время, потому что все Ваши рассуждения выглядят недостаточно убедительными. Поэтому вернемся к этому вопросу. Вот эти рассуждения и метания между одним министерством и другим, я думаю, нынешнюю аудиторию не устроят. Спасибо Вам за участие.

О.А. ПОПОВА
Это констатация, в общем-то, действительности, того, что у нас есть, чтобы мы просто представили… регионы понимали то, что происходит в Москве с федеральными органами, какая у нас ситуация.

В.А. Лопатников
Мы уже устали констатировать действительность, нам нужно решать вопросы, нам нужно поднимать… Спасибо Вам большое.

О.А. ПОПОВА
Спасибо. (Аплодисменты.)
В.А. Лопатников
Как мы договорились, остальным записавшимся мы все-таки дадим слово.

Монахов Дмитрий Львович, депутат муниципального образования "Гагаринское" города Москвы. (Оживление в зале.) Устал ждать… Ну что ж, тогда остался Кулибаба Сергей Иванович, ведущий методист Научно-методического центра министерства культуры Московской области. Пожалуйста.

С.И. КУЛИБАБА
Говорят, запоминаются те слова, которые звучат в завершение. Я буду надеяться на это. Мы предлагаем (не лично мои, естественно, наработки) прислушаться к тому, что выработано вместе с коллегами. И, в общем-то, желательно, чтобы все, кто будет решать в Совете Федерации вопросы культуры, поняли, что права на ошибку перед последующими поколениями не должно быть в принципе.

Я с благодарностью вспоминаю сегодня встречу, которая проходила буквально 18-го числа, со всеми художественными руководителями Подмосковья вот в одном из сельских домов культуры (село Липицы Серпуховского района), надо сказать, что с благодарностью за то, что люди сохранили систему, люди сделали очень много интересного. И хотелось бы в рекомендациях обязательно учесть такой момент, как система повышения квалификации сотрудников домов культуры, потому что сейчас образовательные учреждения и другие все имеют четко выстроенную систему повышения квалификации, а у сотрудников домов культуры, художественных руководителей этого нет. 
Поэтому прошу внести предложение по развитию системы повышения квалификации обязательно в рекомендации. Более того, посмотреть, что такое досуговое учреждение, культурно-просветительское даже, для слабообеспеченных (или там что-то такое) людей. Надо, скорее всего, создавать систему досуговых просветительских учреждений с учетом того, чтобы туда пошли вот те люди, которые сейчас сидят здесь, и с удовольствием пошли. То есть досуговое просветительское поле реформаторов – так вот я обозначил для себя эту тему. Поэтому отсюда и не должно быть стенаний, плача, и, так сказать, какая база, что-то еще… Желательно, чтобы и Министерство сельского хозяйства, и главы понимали, что это именно те учреждения, в которых они живут вместе со своими родственниками и детьми.

Если можно… Незаменимость услуги этих учреждений – это воспитание художественно-образного мышления. Поэтому в преамбуле, где-то вот в этих наших рекомендациях, должно обязательно прозвучать, что эти учреждения незаменимы по свойству, по работе.

Если можно, хотелось бы напомнить (опять же в констатационной части желательно) те содержательные моменты, которые были в Основных направлениях… до 2015 года. Там они достаточно емкие, я их не нашел, я прочитал внимательно рекомендации. И там есть сохранение и развитие единого культурного информационного пространства (там кое-что есть) и самое главное – научно-методических центров и домов народного творчества. То есть сохранение этой системы обязательно, желательно оставить, потому что это всеобъемлющий смысл народной культуры и функционал как таковой.

Не буду повторяться, но хочу такой термин внести, который есть во всех учебниках для местного самоуправления. Там есть термин "духовно-культурная микросреда местного сообщества". И, в общем-то, я поддерживаю с удовольствием, мы поддерживаем с удовольствием ту мысль, что надо оценивать главу по результатам деятельности в сфере культуры. Я выступаю в поддержку этого предложения обязательно. 

И хотелось бы сказать, что… я проработал 12 лет директором астраханского областного центра народной культуры, был хороший опыт, можно его предложить. У нас действуют во всех районах филиалы этого центра. Я слышал о многофункциональном центре, о котором сейчас рассказывали, но там просто система филиалов во всех районах, и это обеспечит, в общем-то, хорошую управляемость процессами. 

Опять же надо не стесняясь говорить, что не усиливается монополизм власти, тоталитаризм власти или что-то такое, а надо сказать, что мы сегодня решаем вопросы управляемости процессами, культурными процессами в том числе. И поэтому желательно, еще раз говорю в завершение, сохранить мысли, которые были заложены в предыдущих документах, особенно в документах, допустим, которые были приняты в 2002 году о мерах по стимулированию, потому что уже в документах 2009 года, которые были переутверждены, как положение о клубе, совершенно выхолощены и убраны моменты, которые являются, я считаю, определяющими. 

Там уже отсутствуют: обеспечение конституционного права граждан Российской Федерации на свободу творчества, равный доступ к участию в культурной жизни (в документе 2009 года нет этого), гуманистический характер деятельности, приоритет общечеловеческих ценностей, содействие сохранению единого культурного пространства и тому подобное. 

Поэтому те вещи, которые были раньше наработаны, желательно не выплескивать с годами, а накапливать и внедрять в эту резолюцию в том числе. 

В завершение хотел бы сказать, что все учреждения, которые работают, помимо клубов, используют сейчас (им рекомендовано) – и музеи и все остальные – клубные формы, вы это прекрасно знаете. И реформа школ искусств, которая сейчас хорошо обсуждается, предполагает сохранение художественно-творческих и методических функций школы. Так почему же именно те учреждения, которые этим всем непосредственно занимаются, вдруг могут лишиться каких-то моментов, которые очень важны? 

В завершение я всегда желаю, чтобы было ощущение творческое, даже от таких парламентских слушаний. И то, что мы делали в Министерстве культуры… хочется в Совете Федерации также осветить этот зал и все остальные в пасхальные дни традиционным маленьким куплетиком, который звучит именно так (посвящается всем, кто сейчас работает во власти): "Овцы, мои овцы, овцы и отары, кто вас будет пасти, когда меня не станет?" Так пел раньше Гнатюк. И кусочек этот прозвучит… я думаю, наивно, но должно вдохновить, раз я последний докладчик. (Поёт.)

От имени клуба пою. (Аплодисменты.)
В.А. Лопатников
Замечательная точка, напомнившая всем нам, что мы занимаемся проблемами искусства и культуры не в праздном выражении, а в реальном, так сказать, своем таком музыкальном хорале, который, в общем, очень уместно прозвучал. Только бы "овцы" нас благодарили, а то ведь иногда их не зазовешь ни в клуб, никуда. 

Спасибо большое всем за работу. У вас имеются рекомендации. Если есть что добавить – пожалуйста, мы договорились, назовите себя, и суть… 

Л.С. ЖАРКОВА

Доктор педагогических наук, профессор Московского государственного университета культуры и искусств Жаркова Любовь Сергеевна. 

У меня только небольшая реплика. Когда мы получили телефонограмму, что состоятся такие слушания с таким названием, вы знаете, мы были все приятно удивлены и друг другу говорили: "Наконец-то!" Очень актуально то, что вы нас собрали и то, что у вас болит душа так же, как болит у нас, у работников культуры, именно о сфере культуры. Так, как сейчас возрождают детские сады… и заставляют отдать детские сады, которые заняты, просят построить новые, так эти дети через несколько лет захотят прийти в клубное учреждение. Дело в том, что в рыночную экономику не все вписались, вписались только единицы, всё остальное – это мы, это население, это народ. Поэтому нужны, безусловно, вот эти клубные учреждения.

И еще. Сегодня очень многие говорили о подготовке кадров. Мы занимаемся этим вопросом. Действительно, у нас тоже большие трудности. Если раньше в университет принимали абитуриента – человека, то сейчас в связи с ЕГЭ мы принимаем документы, а студентов мы видим только 1 сентября. И вот этот Болонский процесс, когда обучение двухуровневое: первый – четыре года и второй, магистратура, – два года. Мы считаем, что, когда бакалавриат, мы не всё дадим студентам. Мы боимся, что вдруг мы их недообразуем. А магистратура дает только теорию. Поэтому у нас тоже очень много проблем.

И мне бы хотелось, чтобы ваши рекомендации, которые мне очень понравились, чтобы в позицию Правительства Российской Федерации вы поставили такой пункт: "Поддержать деятельность вузов культуры и искусств в деле подготовки кадров для сферы культуры". Благодарю за внимание. (Аплодисменты.)
В.А. Лопатников
Принимается. Вполне цельное, достойное предложение.

Пожалуйста.

С.А. ЗАГРЕБИНА
Заместитель министра культуры Калининградской области.

Ни для кого не секрет, что деятельность сельских домов культуры – это в первую очередь всё равно люди приходят повышать творческий потенциал детей, нести искусство, культуру в массы, в народ. Но тем не менее очень важный вопрос зарплаты на селе. То есть работники… Никто почему-то на этом сегодня не заострил внимания… (Оживление в зале.)
В рекомендациях хотелось отразить, чтобы субъекты сделали зарплату как минимум средней по экономике субъекта. Потому что, как правило, бывает так, что почему-то культура и сфера культуры – по остаточному принципу. Индексируются зарплаты военнослужащим, работникам образования, здравоохранения, а культура – на последнем месте. Спасибо.

В.А. Лопатников
Спасибо.

Есть еще какие-то предложения? Нет?

Еще одну реплику, пожалуйста.

С МЕСТА
Сегодня не говорили о народных коллективах, а это звание очень серьезное для коллективов: "образцовый", "народный".

Сейчас введено в действие новое положение, которое исключает уже государственное финансирование штата этого народного коллектива. А чтобы такой был народный коллектив, нужен и репетитор, и художественный руководитель, и аккомпаниатор. Сейчас мы будем этого лишены.

Поэтому, может быть, для таких заслуженных сильных коллективов все-таки подумать, как это сохранить? Я понимаю, что это тяжело.

И еще господин Иванов выступал. Он говорил, что их передали в ведение Министерства сельского хозяйства. 
Или куда вас "задвинули"?

А.В. ИВАНОВ
Да нет.

С МЕСТА (та же)

Я просто хочу сказать, в Москве школы искусств оставили в сфере культуры, и это правильно.

А.В. ИВАНОВ

Я говорил о другом, о том, что шифры запретили нам преподавать, вести для села, для сельских направлений... это имеется в виду хор народный, фольклор заочный закрыли, народные инструменты, где мы готовили аккомпаниаторов… Вот она жизнь, вот оно слово-то наше горькое. А всего этого не было, вот оно… министр образования либо… это они же чудят вместе с нашими.

В.А. Лопатников
Спасибо большое. (Оживление в зале.)
Я боюсь, что мы сейчас… 
Ну, пожалуйста, еще.

С.А. ЗАГРЕБИНА
Дело в том, что в муниципальных образованиях такая проблема часто встречается, что глава определяет подведомственность детской школы искусств или музыкальной школы: где есть деньги. В образовании есть деньги, значит, будет подведомственное учреждение образования. В этом муниципальном образовании больше у культуры денег, значит, будет подведомственное… И у нас получается так, что в муниципальных образованиях нет единой системы подведомственности детских школ искусств и музыкальных школ, например, областному…

В.А. Лопатников
Понятно, где есть деньги, туда и перебрасывают. Тут очень много произвола, вне всякого сомнения. Конечно, здесь очень важно дорабатывать и региональное законодательство в сфере культуры, потому что значительная часть учреждений культуры передана сейчас субъектам Федерации. А само Министерство культуры, по сути дела, сейчас управляет численностью учреждений. Их порядка 160 или 170 организаций. Поэтому бремя управления культурой и бремя ответственности за положение дел в сфере культуры в значительной мере сейчас возложено на субъекты Федерации.

Это не означает, что наше федеральное законодательство будет в стороне от всего этого. Мы, естественно, будем этим заниматься. Вот выступление представителя Министерства сельского хозяйства показало, что по-прежнему одно министерство кивает на другое, это министерство – на это, и в данном случае наши проблемы, проблемы культуры, оказываются где-то посередине.

И потом, когда в сельском хозяйстве весь трудовой народ заменят гастарбайтеры, тогда уже и клубы наши будут не нужны, не нужно будет ничего строить. У них свои традиции, свой стиль жизни.

Поэтому в данном случае мы все-таки еще вернемся к вопросу о взаимодействии Министерства культуры с Министерством сельского хозяйства и проясним картину, потому что документ, который представлен руководством Министерства сельского хозяйства, нас не устраивает. Это так, по ходу дела.

Я разделяю точку зрения, которую высказала Зинаида Федоровна, что разговор давно уже назрел, он очень важен и актуален. Это, по сути дела, только первая примерка. Но мы с вами должны активно работать со средствами массовой информации. Нужно привлекать общественное мнение на свою сторону, потому что многие люди, вовлеченные в процесс государственного управления, оказываются глухи или до них не доходит звучание того, о чем мы говорим.

К сожалению, как-то погасло вот это волевое чувство, достоинство людей, кто вовлечен в культурный процесс, кто служит культуре, воистину служит, потому что то, как платят сейчас в сфере культуры, – это благодарность за служение, а не заработная плата.

Конечно, мы вписываем во все документы и будем настаивать на том, чтобы наряду со здравоохранением, с образованием, детским воспитанием, физической культурой стояла и культура, чтобы оплата труда выдвигалась на уровень средней по региону. Это как минимальная задача, которую мы ставим перед собой, и мы будем всячески эту позицию защищать и продвигать.

Что касается материальной базы культуры, то я вам хочу сказать, что… Может быть, я мечтатель, но… у меня есть такая мечта, чтобы наши учреждения культуры стали не менее привлекательны, чем вот эти храмы, которые мы сейчас строим. В них должна быть такая эстетическая наполненность, которая так бы влекла к себе, как вот сейчас это делается вокруг церковных сооружений. Мы, конечно, все это понимаем и знаем, что это тоже составляющая духовной жизни, но все-таки подвально-ущербная жизнь разрушающихся домов культуры перспективы для России не дает никакой.

Поэтому все силы, все меры убеждения, все ресурсы, которые есть, и всю нашу влиятельность мы будем направлять на то, чтобы радикально менять ситуацию в сфере духовной культуры, материальной культуры и культуры искусства. Это всё смыкающиеся вещи, но они кране важны, потому что не только физическое воспитание… Господин Мутко нам всячески доказывает, что нужно 600 стадионов, что обязательно нужны школы высших достижений, что престиж России решается на олимпиадах, спартакиадах и так далее. Это всё мы понимаем. Это, так сказать, радости на час. А повседневность состоит в том, что делается в среде обитания наших людей. И когда ребенок вскакивает и бежит в музыкальный кружок, кружок лепки, кружок рисования, кружок хорового пения, когда дети этим живут, когда прорастает в них это, становится частью их собственной судьбы до конца дней… У меня есть такие друзья, которые уже давно на пенсии, но они все равно ходят петь хором, потому что это было частью их судьбы, их детства. 
Поэтому здесь масштаб наших размышлений пока еще только эмоциональный, но самое главное, что нам здесь удалось услышать, что мы живем в круге единомышленников и вместе поднимем горы. Спасибо. (Аплодисменты.)
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